
LLAATTVVIIJJAASS  VVĒĒSSTTUURREESS  MMUUZZEEJJAA  PPĀĀRRSSKKAATTSS  PPAARR  DDAARRBBUU  
22000044..  GGAADDĀĀ  

(Saskaņā ar Ministru kabineta  
2002.gada 11.jūnija noteikumiem Nr.231.  

Publicēts: Vēstnesis 27.06.2002) 
 
1. IESTĀDES VADĪTĀJA ZIŅOJUMS 
 

1.1. MUZEJA JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA 
 

Muzejs ir juridiska persona, kas darbojas Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 
pārziņā. 
 
Muzeja darbu vada direktors.  
Direktoram ir četri vietnieki: 

! zinātniskajā darbā; 
! krājuma darbā; 
! restaurācijas jautājumos; 
! saimnieciskajā darbā. 

 

Muzejā ir sekojo�a struktūra: 
1. Bud�eta un finansu nodaļa; 
2. Arheoloģijas nodaļa; 
3. Etnogrāfijas nodaļa; 
4. Vēstures nodaļa; 
5. Numismātikas nodaļa; 
6. Informācijas un uzskaites nodaļa; 
7. Izglītības un reklāmas nodaļa; 
8. Fotolaboratorija; 
9. Bibliotēka; 
10. Restaurācijas centrs: 

10.1. Izpētes un atdarinājumu nodaļa; 
10.2. Arheoloģiskā materiāla restaurācijas nodaļa; 
10.3. Keramikas un stikla restaurācijas nodaļa; 
10.4. Tekstīliju, ādas restaurācijas nodaļa; 
10.5. Dokumentu, grāmatu, grafikas restaurācijas nodaļa; 
10.6. Koka, mēbeļu restaurācijas nodaļa; 
10.7. Fizikāli � ķīmiskā laboratorija; 
10.8. Fotolaboratorija. 

 

Muzejā darbojas piecas padomes un komisijas: 
! Zinātniskā padome; 
! Krājuma komisija; 
! Restaurācijas padome; 
! Bibliotēkas padome; 
! Ekskursiju vadītāju atestācijas komisija 

 

Adrese:  Pils laukums 3, Rīga, LV - 1050 
e-pasta adrese:  museum@history-museum.lv 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs:  № 90000076673 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

2

1.2. MUZEJA DARBINIEKI 
 
 

Muzejā strādā 98 darbinieki. Grafikā №2 attēlots, cik ir speciālistu un cik tehniskā 
personāla.  

 
Grafiks №2 

           

Speciālisti
65%

Administrācija
8%

Tehniskais 
personāls

28%

 
Grafiks №3  

Muzejā strādājo�o vīrie�u un sievie�u skaita struktūra. 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

Vīrie�i 3 9 5

Sievietes 6 55 20

Administrācija Speciālisti Tehniskais personāls

 
 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

3

 
Grafikos № 4 un № 5 attēlots muzeja darbinieku iedalījums pēc viņu vecuma un 

muzejā nostrādātā laika. 
Grafiks № 4 

       

0

5

10

15

20

25

30

35

Vecumā līdz 30 gadiem 1 14 0

31 - 40 gadiem 1 16 1

41 g. - līdz pensijas vecumam 5 34 16

pensijas vecumu sasniegu�ie 2 0 8

Administrācija Speciālisti Tehniskais 
personāls

 
                                                                        

Grafiks №5 
           

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

muzejā strādā līdz 5 gadiem 2 17 8

5 - 10 gadus 1 13 10

10 - 20 gadus 2 20 5

vairāk par 20 gadiem 4 14 2

Administrācija Speciālisti Tehniskais personāls

 
(Skat. Pielikumu № 1 � Muzeja darbinieki) 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

4

1.3. MUZEJA GALVENIE UZDEVUMI UN PRIORITĀTES  

1.3.1.  Muzeja misija, mērķi un uzdevumi 
  

Latvijas Vēstures muzeja mērķis � ir Latvijas valsts un tautas interesēs vākt 
saglabāt, pētīt un popularizēt Latvijas un ar Latviju saistītas garīgās un materiālās 
kultūras liecības no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, kurām ir arheoloģijas, 
etnogrāfijas, numismātikas, vēstures nozīme. 

Nodro�inot krājuma komplektē�anas politiku, veicot tā saglabā�anu un pētī�anu, 
tiek veicināta un padziļināta Latvijas vēstures, tās iedzīvotāju materiālās un garīgās 
kultūras izzinā�ana, tiek sekmēta izpratne par Latvijas vēsturi kā Latvijā tā arī ārpus tās 
robe�ām, sekmēta sabiedrības izglīto�ana un attīstība. 

/Latvijas Vēstures muzeja nolikums. Apstiprināts ar LR Kultūras ministra 
rīkojumu №97 1999. gada 8. novembrī./ 

 

1.3.2.  Pārskata periodam izvirzītie prioritārie uzdevumi muzeja misijas 
realizē�anai 

• Krājuma komplektē�anā un saglabā�anā � kolekciju papildinā�ana saskaņā 
ar krājuma papildinā�anas politiku. LU Vēstures institūta kolekciju pārņem�ana. 

• Krājuma izmanto�anā � uzlabot apmeklētāju iespējas un ērtības Etnogrāfijas 
nodaļas tekstīliju kolekcijas izmanto�anā. 

• Zinātniskās pētniecības darbā � pētniecības darbs saskaņā ar apstiprinātajām 
tēmām, Latvijas Vēstures muzeja rakstu 10. sējuma sagatavo�ana, kataloga 
�Zemgaļi� sagatavo�ana, muzeja ikgadējo zinātnisko lasījumu sagatavo�ana un 
realizācija. 

• Ekspozīciju un izstā�u darbā � muzeja ikgadējās kolekciju izstādes �Ai, 
padomju saule. Padomju varas simboli un padomju cilvēka sapņi � realizācija. 

• Izglītojo�ajā darbā � eso�o muzejpedagoģisko programmu pilnveido�ana. 
• Muzeja darba popularizē�anā � muzeja reklāmas pilnveido�ana izmantojot 

masu mēdijus u. c. iespējas 
• Starptautiskā sadarbība �Nacionālo vēstures muzeju no Baltijas jūras līdz 

Melnajai jūrai, kurā apvienoti Zviedrijas, Igaunijas, Latvijas Lietuvas, Krievijas, 
Baltkrievijas, Ukrainas un Somijas muzeji, tīkla izveides turpinā�ana. Sadarbība ar 
Lietuvas Nacionālo vēstures muzeju un Valsts arheoloģisko muzeju Var�avā. 

• Kvalifikācijas cel�anā � ekskursiju vadītāju atestācija 
• Saimnieciskajos pasākumos �muzeja kancelejas modernizē�ana un arhīva 

telpas izveide 

• Jauno muzeja krātuvju un restaurācijas darbnīcu plāno�ana � līdzdalība 
darba grupā, kura izstrādā projektu. 

 

1.4. PADOTĪBĀ ESO�ĀS IESTĀDES 
 Nav 
 

1.5. PĀRSKATA GADĀ NOTIKU�ĀS BŪTISKĀKĀS PĀRMAIŅAS 
2004. gadam izvirzītās prioritātes muzeja misijas realizē�anai ir sekmīgi 
īstenotas. 

 

1.6. MUZEJA AKREDITĒ�ANAS GADS: Muzeja atkārtotā akreditācija notika 
2004. gada 15. decembrī (MVP rīkojums Nr.515-64-04) 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

5

2. MUZEJA DARBĪBAS REZULTĀTI UN TO IZVĒRTĒJUMS  
 

2.1. MUZEJA KRĀJUMS  
 
2.1.1. Kopējais krājuma vienību skaits . 
         2004. gada 31.decembrī  647 536 

(Minētajā skaitlī neietilpst no Latvijas Universitātes Vēstures institūta pārņemtās 
krājuma vienības: senlietas - ap 180 000, lauskas - ap 800 000 un krāsns podiņi - 
ap 50 000 vienības) 

2.1.2. Muzeja krājumā reģistrētās vienības 
         pārskata periodā  6 770 
 
2.1.3. Pārskata periodā izslēgto vienību skaits  nav 
 

2.1.4. Krājuma papildinā�anas veidi  
P I R K U M I 

Nr. Kolekcijas/nozīmīgāko 
pirkumu  nosaukums 

Vienību 
skaits 

Finansu 
avots 

Summa Ls 

1. Latgales un Vidzemes keramika 119 VKKF 2172.- 
2. Karogi 2 VKKF 3500.- 
3. Medaļas 2 VKKF 130.- 
4. Me�ģīņu atdarinājums 2 VKKF 180.- 
5. Fotonegatīvi 168 VKKF 1100.- 
6. Numismātika 48 VKKF 650.- 

Kopā: 341 Kopā: 7732.- 
 
 

E K S P E D Ī C I J A S 
Nr. Veids Vieta Norises laiks Dalībnieku 

skaits 
Iegūto vienību 

skaits 

1. Arheoloģiskās 
apzinā�anas 

Liepājas raj. 
Ālandes upes ieleja 

16.-21.04. 3 60 

2. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgā, Vaļņu  
ielā 3 

10.05.-
11.06.2004.

1 - 

3. Arheoloģiskie 
pārbaudes izrakumi 

Skaistkalnes Selgas 22.-31.07. 
2004. 

2 20 

4. Arheoloģiskie 
pārbaudes izrakumi 

Veselavas kapsēta 18.08.-
10.09. 2004.

5 93 

5. Arheoloģiskās 
apzinā�anas 

Liepājas raj. 
Ālandes upes ieleja 

02.-05.08. 
2004. 

2 10 

6. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgā, Vaļņu  
ielā 3 

No 15.09. 
2004. 

1 - 

 Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgā, Valdemāra ielā 
17 

14.-15.10. 
2004. 

2 140 

Kopā: 323 
(Skat. Pielikumu № 2 � Krājuma komplektē�ana) 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

6

2.1.5. Pārskata periodā konservēto un restaurēto 
          krājuma vienību skaits         1719 
 
2.1.6. Krājuma izmanto�ana  

Grafiks№6 

Priek�meti, kuri 
izmantoti muzeja 
pamatekspozīcijā

1,1%

Deponētie priek�meti
0,1%

Pārējie muzeja 
priek�meti

96,6%

Priek�meti, kuri 
izmantoti izstādēs gan 
muzejā, gan ārpus tā

0,5%

Zinātniskajā un 
izglītojo�ajā darbā 

izmantotie priek�meti
1,7%

 Krājumu izmanto muzeja pamatekspozīcijā (6855), izstādēs muzejā (2040 
vienības) un ārpus muzeja (886 vienības). Eksponāti tiek arī deponēti: citu muzeju 
izstādēm un pastāvīgajām ekspozīcijām, da�ādiem pasākumiem (658). Bez tam 
pla�ākais izmanto�anas veids ir zinātniskajā un izglītojo�ajā darbā (11267 vienības) t.i. 
krājumu izmanto akadēmiskie zinātnieki, studenti un skolēni, masu saziņas līdzekļu 
darbinieki, rakstnieki, citu muzeju darbinieki u.c. 

(Skat. Pielikumu № 3 � Krājuma izmanto�ana) 
 

2.1.7. Muzeja �ifrs:  CVVM 
 
2.1.8. Jauno muzeja krātuvju un restaurācijas darbnīcu plāno�ana.  
Nepiecie�amo datu sagatavo�ana un līdzdalība darba grupā, kas izstrādā jaunā 

muzeja krātuvju un restaurācijas darbnīcu kompleksu Pulka ielā skiču projekta stadijā. 
 
2.1.9. Secinājumi par krājuma darbu pārskata periodā 
 
Muzeja krājums tiek komplektēts saskaņā krājuma komplektē�anas politiku 

atbilsto�i muzeja misijai. 
Saskaņā ar darba plānu 2004. g. ir uzsākta LU Latvijas Vēstures institūta 

pārņemto senlietu kolekciju (ap 180 000 ), lausku (ap 800 000) un krāsns podiņu (ap 
50 000) kolekciju esības un saglabātības pārbaude. LU Latvijas Vēstures institūta 
kolekcijas tiks pakāpeniski pārbaudītas un inventarizētas atbilsto�i �Noteikumiem par 
nacionālo muzeja krājumu� pēc to pārbaudes.  

2004. gadā muzejs ir turpinājis realizēt muzeja perspektīvās attīstības plānā līdz 
2005. gadam iekļauto pasākumu kompleksu krātuvju ietilpības palielinā�anai un 
krājuma glabā�anas apstākļu uzlabo�anai. Lai nodro�inātu optimālus glabā�anas 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

7

apstākļus eso�ajās telpās Rīgas pilī 2004. gadā sākta un daļēji realizēta Etnogrāfijas 
nodaļas tekstiliju kolekcijas glabā�anas sistēmas pilnveido�ana un glabātuves 
aprīkojuma iegāde un nomaiņa. 

2004. g. ar KKF Mērķprogrammas �Nacionālas nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos� finansiālu atbalstu muzeja krājums ir papildināts ar nacionālā ziņā nozīmīgām 
kolekcijām un atsevi�ķiem unikāliem muzeja priek�metiem. Vēstures nodaļas 
fotonegatīvu kolekcija papildināta ar 20. gs. 20. � 30. gadu fotonegatīviem (kopskaitā 
155 filmu negatīvi un 24 stikla plates) ar Latvijas 20. gs. vēstures nori�u atainojumu, 
Arheoloģijas nodaļas krājumā ir iekļauta Daugavas krastu arheoloģisko pieminekļu 
izskaloto monētu kolekcija (8. � 17. gs.), ar atsevi�ķām retām monētām un naudas 
zīmēm ir papildināta Numismātikas nodaļas kolekcija. Muzejs ir iepircis Latgales 
keramikas kolekciju (20. gs. 30. � 80. gadi), kas ir būtisks papildinājums muzeja 
krājumā, lai vispusīgi raksturotu �ī reģiona tautas podniecības tradīciju kopainu. 

Krājuma komplektē�anā turpinās sadarbība ar Latvijas Banku, Latvijas 
Universitātes Vēstures institūtu, Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, 
Rīgas skolēnu pili, SIA �AIG�.  

Sakarā ar 2004. gadā gatavoto izstādi par padomju periodu ir izdevies palielināt 
muzeja krājumu ar nesenās pagātnes vēstures liecībām un tipiskiem padomju laika 
sadzīves priek�metiem. 

 Lai realizētu saudzējo�ās saglabā�anas principus, visās krājuma nodaļās 
nepārtraukti muzeja priek�metiem vecais iesaiņojums (kārbas, mapes, aploksnes) tiek 
nomainīts pret jaunu bezskābes iesaiņojumu. Tas ir ļoti darbietilpīgs process. 

Krājuma darbā kā lielākā problēma joprojām minama glabātuvju nepietiekamā 
platība, kas neļauj glabāt muzejiskus priek�metus pilnībā atbilsto�i �Noteikumiem par 
nacionālo muzeja krājumu�, kā arī komplektēt liela izmēra priek�metus. kaut gan to 
paredz krājuma komplektē�anas politika. 

Kaut gan KKF mērķprogrammas �Nacionālās nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos� ietvaros ir sagatavojis virkni projektu, kas saņēmu�i finansiālu atbalstu unikālu 
un nacionāli nozīmīgu muzejisku priek�metu iegādei, tomēr pastāvīga finansējuma 
trūkums uzskatāms par būtisku �ķērsli krājuma papildinā�anai. 
 
 

2.2. ZINĀTNISKĀS PĒTNIECĪBAS DARBS 
 

2.2.1. Pētnieciskā darba tēmas 
Latvijas Vēstures muzeja prioritāte pētnieciskajā darbā ir Latvijas vēsture no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Speciālistu pētnieciskā darba tēmas ir saistītas ar 
muzeja krājuma kolekcijām. Pētnieciskā darba rezultāti ir publikācijas gan zinātniskos, 
gan populārzinātniskos izdevumos, uz izpētītā materiāla bāzes sagatavotas ekspozīcijas, 
izstādes, referāti un lekcijas. 

(Skat. Pielikumu № 4 � Pētnieciskā darba tēmas) 
 
2.2.2. Publicētie zinātniskie darbi 

Muzeja darbinieki 2004. gadā publicēju�i 25 rakstus un enciklopēdiju �ķirkļus 
da�ādos izdevumos. Publicētas divas darbinieku monogrāfijas. Publicēts viens izstādes 
katalogs. 

(Sk. pielikumu №5:  Publicētie zinātniskie darbi) 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

8

2.2.3. Krājuma zinātniskā inventarizācija  
2004. gadā uzrakstītas no jauna 86 zinātniskā apraksta kartiņas, papildinātas � 

21. Cita veida kartotēkās no jauna uzrakstītas 985 jaunas kartiņas un 34 kartiņa 
papildināta. Uzrakstītas 135 jaunas uzskaites kartiņas, 451 uzskaites kartiņa papildināta. 

Zinātniskā inventāra grāmatās ierakstīti 2694 muzeja priek�meti. 
(Sk. pielikumu №6: Krājuma zinātniskā inventarizācija) 

2.2.4. Komandējumi zinātniski pētnieciskos nolūkos 
 2004. gadā kopumā 21 muzeja speciālists ir piedalījies 15 zinātniski 

pētnieciskos komandējumos gan Latvijā, gan ārpus valsts. 
(Sk. pielikumu №7: Komandējumi zinātniski pētnieciskos nolūkos) 

 
2.2.5. Muzeja rīkotās konferences 

2004. gada 11. maijā Latvijas Vēstures muzejā notika ikgadējie Zinātniskie 
lasījumi. Zinātnisko lasījumu mērķis ir apkopot muzeja speciālistu, kuriem muzeja 
Zinātniskajā padomē ir apstiprinātas pētnieciskā darba tēmas, veikumu gada laikā. 
Pavisam ar ziņojumiem uzstājās 8 referenti (muzeja speciālisti). Klausītāji bija muzeja 
speciālisti un uzaicinātie viesi. 

 (Referentu nolasīto ziņojumu tēmas sk. pielikumā №8 � Muzeja konferences) 
 
2.2.6. Muzeja darbinieku piedalī�anās konferencēs 

2004. gadā muzeja darbinieki ir piedalīju�ies konferencēs gan Latvijā, gan 
ārpus valsts, nolasot referātus vai piedaloties ar stenda referātiem par savu pētījumu 
rezultātiem. 

(Sk. pielikumu №9 � Muzeja darbinieku piedalī�anās konferencēs) 

2.2.7. Secinājumi par zinātnisko pētniecības darbu pārskata periodā 
 
Muzeja speciālisti turpināja darbu pie gan jau iesāktajās pētniecības tēmās, 

saskaņā ar muzeja prioritātēm zinātniski pētnieciskajā darbā, gan aizsāka jaunu tēmu 
pētniecību. 

Pētnieciskā darba rezultāti atspoguļojās daudzajās muzeja speciālistu 
publikācijās. 2004. gadā tika izdoti Latvijas Vēstures muzeja raksti Nr.9 un Nr. 10. 

Ar saviem pētnieciskā darba rezultātu apkopojumiem referātos muzeja speciālisti 
uzstāju�ies gan muzeja ikgadējos lasījumos, gan piedalīju�ies starptautiskās 
konferencēs un semināros Latvijā un ārzemēs. 

Turpināta krājuma zinātniskā inventarizācija.  
Zinātniskās pētniecības nolūkos daudzi no speciālistiem biju�i komandējumos gan 

Latvijā, gan ārzemēs. 
Apkopojumā varam teikt, ka 2004. gadā zinātniskās pētniecības darbs muzejā 

bijis sekmīgs. 
 
 
 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

9

2.3. MUZEJA UN TĀ KRĀJUMA PIEEJAMĪBAS NODRO�INĀ�ANA  
 

2.3.1. Muzeja darba laiks 
2.3.1.1. Muzeja ekspozīcijas ir pieejamas apmeklētājiem tre�dienās, 

ceturtdienās, piektdienās, sestdienās un svētdienās no plkst. 1100 līdz 
1700. 

            Citi muzeja pakalpojumi apmeklētājiem ir pieejami darba dienās no 
plkst. 830 līdz 1200 un no 1230 līdz 1700. 

2.3.1.2. Informācija par muzeja darba laiku atrodama uz muzeja afi�ām (pils 
1. stāvā), pie muzeja ieejas durvīm 3. stāvā (zem muzeja nosaukuma 
līdz ar darba laiku), tiek publicēta presē (laikraksta �Diena� pielikumā 
�Izklaide�, �Latvijas Avīzes� piektdienas numura sadaļā �Nedēļa 
kabatā�, laikrakstā �Forums� u. c.), 118 izziņu dienestā un Internet 
portālā, izziņu dienestā un Internet uzziņu portālā 117, Internet 
portālos www.muzeji.lv, Delfi, uzņēmumu katalogā Visa Latvija, 
nozaru telefonu grāmatā Zaļās lapas. Rīga un Kontakti, informatīvajā 
izdevumā Viss labākais bērniem, Latvijas muzeju ceļvedī, Rīgas 
ceļve�os Riga This Week, Riga in Your Pocket, Rīgas Tūrisma 
informācijas un koordinācijas centrā un Latvijas tūrisma informācijas 
birojā u. c. 

2.3.1.3. Muzejs 2004. gadā bija atvērts apmeklētājiem (neatkarīgi no darba 
dienas garuma) 254 dienu gadā. 

 

2.3.2. Muzeja apmeklētāji 
 

2003. gadā Latvijas Vēstures muzejā apmeklējumu skaits bija 24 879. 
Grafiks№7 

         

15000

17500

20000

22500

25000

1999 2000 2001 2002 2003 2004

 
Grafikā №7 attēlota apmeklētāju skaita dinamika kop� 1999. gada. Varam 

secināt, ka kopumā apmeklētāju skaitam ir tendence pieaugt. Nelielo apmeklētāju 
skaita kritumu atsevi�ķos gados  var skaidrot ar eksponējamo izstā�u atraktivitāti. 
Piemēram � 2002. gadā izstāde �Cepurnieka stāsts� piesaistīja ārkārtīgi lielu 
apmeklētāju skaitu. 2003. gadā eksponētās izstādes bija vairāk vērstas uz noteiktu 
mērķauditoriju un tāpēc apmeklējumu skaits bija nedaudz sarucis, bet 2004. gada 
izstāde �Ai, padomju saule! Padomju varas simboli un padomju cilvēka sapņi�  
atkal izraisīja apmeklētāju pieplūdumu. 

 
Muzeju apmeklē gan individuālie apmeklētāji, gan apmeklētāji grupās. Īpa�i 

tiek izdalīti apmeklētāji, kuru apmeklējuma mērķis nav ekspozīciju vai izstā�u 
apskate, bet gan piedalī�anās muzeja rīkotajos pasākumos, konsultācijas krājuma 
nodaļās, u.tml. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

10

Grafiks №8  

51%

46%

3%

Apmeklētāji grupās

Individuālie apmeklētāji

Pārējie apmeklētāji

 
Vairāk kā 60% no muzeja apmeklētājiem ir mācību iestā�u audzēkņi. Īpa�i liels 

viņu īpatsvars ir to apmeklētāju vidū, kuri muzeju apmeklē grupās. 
 

Grafiks № 9 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

Individuālie apmeklētāji

Apmeklētāji grupās

Pārējie apmeklētāji Mācību iestā�u audzēkņi

(Sk. arī pielikumu №11: Muzeja apmeklētāji)         
 
2.3.3. Ekspozīciju un izstā�u darbs  
2.3.3.1. Pārskata periodā iekārtotas pastāvīgās ekspozīcijas  0 
2.3.3.2. Pārskata periodā eksponēto izstā�u skaits muzejā 9 
2.3.3.3. Pārskata periodā atklāto izstā�u skaits muzejā 8 
2.3.3.4. Pārskata periodā ārpus muzeja eksponēto izstā�u skaits 7 
(Sk. arī pielikumu №10: Pārskata periodā atklāto izstā�u skaits) 
2.3.3.5. Pārskata periodā pilnveidotas (saturiski, mākslinieciski, informatīvi) 

ekspozīcijas un izstādes  2 
 
2.3.4. Neeksponētās muzeja krājuma daļas pieejamība 

 Ar krājuma neeksponēto daļu apmeklētāji un pētnieki var iepazīties muzeja 
darba laikā pēc iepriek�ējas pieteik�anās, aizpildot muzeja pieteikuma 
veidlapu un vienojoties ar attiecīgās kolekcijas glabātāju par abām pusēm 
pieņemamu izpildes laiku. Strādāt ar muzeja priek�metiem iespējams 
nodaļu darba telpās un speciāli apmeklētājiem iekārtotajā telpā. 

 
2.3.5. Izglītojo�ie pasākumi 

Muzejs piedāvājums at�ķiras individuāliem un apmeklētājiem grupās. 
Individuālie apmeklētāji var iepazīties ar muzeja ekspozīciju un 
izstādēm patstāvīgi vai gida pavadībā. Apmeklētāja ērtībām ir radīta 
ceļve�u sistēma sve�valodās par muzeja patstāvīgo ekspozīciju un izstādi 
�Sakrālā māksla�. Ekspozīcijā var noskatīties filmas par latvie�u tautas 
tradīcijām un tautastērpiem (kam sagatavota īpa�a vieta), kā arī filmu �Kā 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

11

tapa Latvijas valsts� ekspozīcijas daļā �Latvijas Republika 1918. � 1940. 
g.� Individuālie apmeklētāji var saņemt konsultācijas un iepazīties ar 
muzeja priek�metiem muzeja krājuma nodaļās. 

Apmeklētājiem grupās piedāvājam ekskursijas ekspozīcijā un izstādēs, 
tematiskās ekskursijas, lekcijas, filmu �Kā tapa Latvijas valsts�, bet skolēnu 
grupām arī muzejpedagoģiskās programmas. Tiek izmantots viss 
muzejpedagoģisko programmu piedāvājums - 11 da�ādas programmas. 
To, kuras no tām ir populārākas, var redzēt grafikā, kur� atspoguļo 
novadīto muzejpedagoģisko programmu pasākumu skaitu. (Sk. arī 
Pielikums Nr14 Muzejpedagoģiskās programmas, kurā ir arī ziņas par 
dalībnieku skaitu un programmu autoriem un izpildītājiem.) 
Lekcijas ar uzskatāmiem materiāliem un filmu demonstrējumiem muzeja 
darbinieki lasa arī ārpus muzeja. 

84

42

19

13

12

9

8

7

5

3

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Viduslaiku bruņinieki

Kā Pastariņam gāja skolā

Uzvedības kultūra cauri gadsimtiem

Kā dzīvoja senie ļaudis

Mana mīļākā rotaļlieta

Viduslaiku pilis un to iemītnieki

Ciemos pie zemnieka un mui�nieka

Latvie�u gadskārta

Ābece � mana pirmā mācību grāmata

Mui�niece un pilsētniece Rīgā pirms 200 gadiem

Uz kā un ar ko rakstīja senāk

 
2004. gadā muzeja darbinieki nolasīju�i 27 lekcijas (gan muzeja telpās, gan 

ārpus muzeja). Muzejā notiku�i 27 tematiskie pasākumi. Pavisam muzejā notiku�as 368 
ekskursijas. Muzeja darbinieki novadīju�i 236 ekskursijas. 132 ekskursijas notiku�as 
muzeja telpās citu gidu (ne muzeja darbinieku vadībā). 

(Sk. pielikumus №12 Lekcijas un №13 Tematiskie pasākumi) 
 

2.3.6. Muzeja pieejamības izvērtējums 
2.4. Lai sekmētu muzeja pieejamību, nepiecie�ama tā aktīva reklāma. 2004. gadā 

uzsākta jauna muzeja reklamē�anas kampaņa ar Minicards palīdzību. Nelielās 
reklāmas kartiņas par muzeju tiek izplatītas 37 sabiedriskās vietās (galvenokārt 
viesnīcās). Informācija par muzeja pastāvīgo piedāvājumu un jaunumiem tiek 
nosūtīta ziņu aģentūrām LETA un BNS, Latvijas Radio, 5 lielākajiem Latvijas 
preses izdevumiem, 118 izziņu dienestam, Internet portāliem �Delfi� un 
�StudentNet�; ik gadu muzejs piedalās Starptautiskajā tūrisma gadatirgū 
Balttour un izstādē Skola. Grāmata, regulāri tiek piegādāti bukleti četrās valodās 
Rīgas tūrisma un koordinācijas centrā un Latvijas tūrisma informācijas birojā.  



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

12

Finansu iespēju robe�ās katra jauna izstāde tiek reklamēta atsevi�ķi � izlīmēti 
plakāti, sludinājumi Latvijas Radio, informācija laikrakstos un TV. Piemēram,  
izstāde �Igauņu rotaslietas. Igauņu tautastērps kā simbols� tika reklamēta ar 
Radio SWH reklāmas palīdzību un, sadarbībā ar Rīgas Dizainu, izlīmējot plakātus 
Rīgas ielās. 

2.3.6.2. Pie �ķēr�ļiem, kas liedz iepazīties ar mūsu muzeju, varam nosaukt: 
• lifta trūkums un tas, ka muzejs atrodas ēkas 3. stāvā; 
• garderobes telpas �aurība, kas ir nepietiekama, ja apmeklētāju plūsma 

ir ļoti liela; 
• muzeja izvietojums Vecrīgā, Rīgas pilī, kas liedz iespēju izvietot 

atraktīvu, lielformāta reklāmu pie muzeja ēkas; 
• radītā ceļve�u sistēma sve�valodās ir bukletu veidā par maksu. 

2.3.6.3. No iepriek� minētajiem �ķēr�ļiem muzejs saviem spēkiem var novērst tikai 
pēdējo. 2005. gadā pabeigs bezmaksas info sistēmas izveidi, lai katrā zālē 
būtu pieejama informācija arī sve�valodās. 

 
2.3.7. Secinājumi par pārskata periodā paveikto muzeja un tā krājuma 

pieejamības nodro�inā�anā 
# Uzlaboti darba apstākļi telpās, kurās apmeklētāji iepazīstas ar krājuma 

materiāliem. 
# Uzsākta jauna muzeja reklamē�anas kampaņa ar Minicards palīdzību. 
# Regulāri tiek izplatīta informācija (bukleti ar detalizētu muzeja 

piedāvājumu) ne tikai par jaunumiem izstā�u darbībā, bet arī par citiem 
muzeja pakalpojumiem. Elektroniski �ādu informāciju piedāvā arī 
portālam e-skola. 

 
 

2.4. INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJAS (IT) MUZEJĀ 

2.4.1. IT un to izmantojuma raksturojums muzejā 

# Muzeja darbinieki savā ikdienas darbā izmanto datorus. �obrīd muzeja 
rīcībā ir 22 datori, no kuriem 20 saslēgti lokālajā datortīklā un pieslēgti 
Interneta tīklam. 

# Muzeja darbinieki galvenokārt datorus izmanto administratīvām 
vajadzībām � muzeja dokumentācijas (da�ādi akti, pārskati, uzskaites 
kartiņas, u.c.) sagatavo�anai.  

# Datorus izmanto zinātniskajā darbā, lai sagatavotu referātus, ziņojumus, 
rakstus, u.c. 

# Muzejs piedalījās pilotprojektā, lai testētu programmatūru MEANDRS 
muzeju informācijas datorizē�anai. Pilotprojekta ietvaros datu bāzē tika 
ievadīta informācija par 842 muzeja priek�metiem no visām muzeja 
krājuma nodaļām.  

# Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu tika uzsākta Etnogrāfijas nodaļas 
Pieminekļu valdes dokumentu kolekcijas digitalizācija. Projekta ietvaros 
datu bāzē jau ievadīta informācija par vairāk kā 400 muzeja priek�metiem 

# Informācijas un uzskaites nodaļā izstrādātas Latvijas Vēstures muzeja 
krājuma informācijas sistēmas funkcionālās prasības. 

# Muzeja grāmatvedība ir datorizēta, tiek lietota speciāla grāmatvedības 
programmatūra. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

13

# Uzsākts darbs pie muzeja mājas lapas izveides. Kamēr muzejam nav savas 
mājas lapas, informāciju par muzeju Interneta tīmeklī var atrast portālā 
www.muzeji.lv, www.delfi.lv, Internet uzziņu portālos 118 un 117.  
(Sk. pielikumu №15: - Datortehnikas izmantojums muzeja darbā) 

 
2.4.2. Secinājumi par IT un to izmanto�anas iespējām muzejā 

 
Iespējas izmantot datorus muzeja darbā ir ļoti pla�a, taču to kavē gan kvalitatīvas 

datortehnikas, gan speciālās programmatūras trūkums.  
2004. gada lielākais ieguvums datorizācijas jomā bija muzeja lokālā datortīkla 

izveide. Tas dod iespēju optimizēt informācijas apmaiņu gan muzeja ietvaros, gan arī 
kontaktos ārpus muzeja.  

Būtiski varētu uzlabot apmeklētājiem sniegtos pakalpojumus, ja būtu pieejami 
elektroniskie katalogi un datu bāzes. Darbs pie tādu izveides ir uzsākts. Pēc 
pilotprojektiem un programmatūras testē�anas varētu uzsākt datu ievadī�anu, 
mērķtiecīgi izvēloties kādu vai kādas no krājuma kolekcijām. Tomēr apzinoties muzeja 
krājuma apjomus, �is darbs plānojams daudziem gadiem. 

Datoru pielietojums ekspozīcijā padarītu muzeja apmeklējumu atraktīvāku, būtu 
pla�ākas un daudzveidīgākas iespējas sniegt informāciju apmeklētājiem. 

 

2.5. MUZEJA STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

2003. gadā Latvijas Vēstures muzeja starptautiskās sadarbības galvenie virzieni 
bija: 

# sadarbība izstā�u sagatavo�anā (kopīgu izstā�u, piedaloties vairāku valstu 
partneriem, veido�ana); 

# kopīgu zinātnisku izdevumu sagatavo�ana; 

# sava krājuma eksponē�ana ārpus valsts; 

# līdzdalība profesionālās organizācijās (piemēram � Nacionālo vēstures 
muzeju no Baltijas jūras līdz Melnajai jūrai tīkls). 

Nozīmīgākie pasākumi un sadarbības partneri minēti pielikumā № 16 Starptautiskā 
sadarbība. 

 
2.6. IZDEVĒJDARBĪBA 

№ Nosaukums Ziņas par izdevumu 
(autori, sastādītāji, redaktori, 
tulkotāji, mākslinieki, 
fotogrāfi utt.) 

Iespiedējs Finansētājs Apjoms 
(autorlok�ņu 

skaits) 

1. Latvijas Vēstures 
muzeja 
zinātniskie 
lasījumi 2001. � 
2003.: Rakstu 
krājums. � R.: 
Latvijas Vēstures 
muzejs, 2004. � 
160 lpp.: il. 
(Latvijas 
Vēstures muzeja 

Sastādītāja Una Balode; 
Redaktore Ilze Antēna; 
Foto Roberts Kaniņ�; 
Zīmējumi Aina Alksne � 
Alksnīte; 
 

SIA 
N.I.M.S. 

LVM, VKKF 9 a.l. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

14

raksti, Nr. 9. 
Arheoloģija, 
etnogrāfija, 
numismātika, 
vēsture, mākslas 
vēsture) 

2. The Historical 
Portrait of the 
17th  � 18th 
century in 
Latvia. � R.: 
Latvijas Vēstures 
muzejs, 2004. � 
20 p: il 
 

Teksts Anita Meinarte; 
Tulkojums Kristīne Lielause;
Foto Roberts Kaniņ� 

SIA 
N.I.M.S. 

LVM, VKKF 1 a.l.  

3. Pētījumi zemgaļu 
senatnē: Rakstu 
krājums. � R.: 
Latvijas Vēstures 
muzejs, 2004. � 
208 lpp.: il. 
(Latvijas 
Vēstures muzeja 
raksti, Nr. 10. 
Arheoloģija, 
antropoloģija) 

Sastādītājs Ritvars Ritums; 
Redaktores: Ināra 
Sta�ulāne, Vija Stabulniece, 
Irina Kleina; 
Foto Roberts Kaniņ�; 
 
 

SIA 
N.I.M.S. 

LVM, VKKF 12,3 a.l. 

4.  Atklātņu 
komplekts 
�Zemgales 
rotas� 

Sastādītāja Ingrīda Līga 
Virse; 
Mākslinieks Ansis Vasks; 
Foto Roberts Kaniņ� 

SIA 
N.I.M.S. 

LVM, VKKF - 

 

2.7. VEIKTIE SAIMNIECISKIE PASĀKUMI 

Ņemot vērā izvirzītās prioritātes saimnieciskajai darbībai, 2004. gadā:  

# veikts remonts muzeja kancelejā � tā ietveros no jauna iekārtotas divas 
tualetes, virtuve un arhīva telpa; 

# arheoloģiskā metāla restaurācijas nodaļā ierīkota papildus ventilācija; 

# sakārtota apsardzes � dro�ības un ugunsdro�ības signalizācija Pils laukumā 3 

# veikts remonts un devēju nomaiņa ugunsdro�ības signalizācijas sistēmā 
Vecpilsētas ielā 7 

# iegādātas un uzstādītas jaunas mēbeles arheoloģiskā metāla restaurācijas 
nodaļā, etnogrāfijas nodaļā, numismātikas nodaļā; 

# veikts parketa grīdu apkopes darbs muzeja ekspozīcijas zālēs; 

# pārkrāsotas grīdas darba telpās (arheoloģiskā metāla restaurācijas nodaļā, 
arheoloģijas nodaļas krājuma telpās); 

# nomainīts grīdas segums grāmatvedības darba telpās; 

# sakārtota ūdens apgādes un kanalizācijas sistēma; 

# pilnveidota un remontēta muzeja sakaru sistēma; 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

15

# veikts kosmētiskais remonts vienā telpā Restaurācijas centrā Vecpilsētas    
ielā 7 

# veikta griestu plāk�ņu stiprinā�ana vienā telpā Restaurācijas centrā 
Vecpilsētas ielā 7; 

 
2.8. PASĀKUMI, KAS VEIKTI PAKALPOJUMU KVALITĀTES UZLABO�ANAI, 
       UN TO REZULTĀTI 
 

2.8.1. Muzeja piedāvātie bezmaksas pakalpojumi 
2.8.1.1 Bezmaksas ieeja muzejā ir pirmskolas vecuma bērniem, invalīdiem un 

viņu pavadoņiem (1 personai), bērnu nama audzēkņiem, aktīvā 
dienesta kareivjiem, LU Vēstures un filozofijas fakultātes studentiem, 
ekskursiju grupas vadītājiem (1 personai; 4 personām � 
muzejpedagoģiskajās programmās). 

2.8.1.2. Katru tre�dienu muzeja ekspozīcijas un izstā�u apmeklējums ir bez 
maksas. 

2.8.1.3. Bez maksas tiek nodro�ināta iepazī�anās ar muzeja priek�metiem un 
uzziņu materiāla pieejamība saskaņā ar �Noteikumiem par Nacionālo 
muzeju krājumu� (82. punkts). 

 
2.8.2. Muzeja piedāvātie maksas pakalpojumi 

2.8.2.1. Izstā�u un ekspozīciju apmeklējums, lekcijas, pedagoģisko 
programmu vadī�ana saskaņā ar pakalpojumu cenrādi, 

2.8.2.2. Muzeja fotolaboratorijas pakalpojumi saskaņā ar pakalpojumu 
cenrādi, 

2.8.2.3. Muzeja krājuma izmanto�ana saskaņā muzeja pakalpojumu cenrādi, 
ja attiecīgie pakalpojumi pārsniedz �Noteikumos par Nacionālo 
muzeja krājumu� 82. punktā minēto pakalpojumu apjomu 
(Noteikumu 85. punkts). 

 
2.8.3. Informācijas un reklāmas nodro�inā�ana par muzeja 

pakalpojumiem 
• uzsākta jauna muzeja reklamē�anas kampaņa ar Minicards palīdzību 
• informācija par muzeja pastāvīgo piedāvājumu un jaunumiem tiek 

nosūtīta ziņu aģentūrām LETA un BNS, Latvijas TV, Latvijas Radio, 
tiek publicēta presē (laikraksta �Diena� pielikumā �Izklaide�, �Latvijas 
Avīzes� piektdienas numura sadaļā �Nedēļa kabatā�, laikrakstā 
�Forums� u. c.), 118 izziņu dienestā un Internet portālā, izziņu 
dienestā un Internet uzziņu portālā 117, Internet portālos 
www.muzeji.lv, Delfi, uzņēmumu katalogā Visa Latvija, nozaru 
telefonu grāmatā Zaļās lapas. Rīga un Kontakti 

• muzeja reklāma ir arī ikgadēja piedalī�anās Starptautiskajā tūrisma 
gadatirgū Balttour un izstādēs Skola. Grāmata, Grāmatu svētkos. 

• informācijas lapiņas četrās valodās ir pieejamas Rīgas Tūrisma 
informācijas un koordinācijas centrā un Latvijas tūrisma informācijas 
birojā; 

• informācija par muzeja piedāvājumu tiek ievietota informatīvajā 
izdevumā Viss labākais bērniem, Latvijas muzeju ceļvedī, Rīgas 
ceļve�os Riga This Week, Riga in Your Pocket. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

16

 
2.8.4. Pasākumi, kas veikti pakalpojumu kvalitātes uzlabo�anai 

Uzsāktais remonts Etnogrāfijas nodaļas tekstīliju krātuvēs sekmēs 
apmeklētāju iespējas un ērtības iepazīstoties ar tekstīliju kolekciju.  

2.9. IEK�ĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS EFEKTIVITĀTE  

  Muzejā darbojas sabiedriskā audita komisija (izveidota 2003. gadā), lai 
nodro�inātu kontroli un pastāvīgu, ekonomiski efektīvu un lietderīgu muzeja 
darbību. 

2.8. SABIEDRĪBAS APTAUJAS REZULTĀTI 
Apmeklētāji var izteikt savu viedokli par muzeja darbu kases telpā - uz 

atsauksmju lapām, izstādē �Ai, padomju saule! Padomju varas simboli un padomju 
cilvēka sapņi� - speciāli iekārtotā vietā.  

2004. gadā muzejs veica divas apmeklētāju aptaujas. Pirmā aptauja norisinājās 
laika posmā no 2004. gada 1. jūnija līdz 1. septembrim. Anketa sastāvēja no 5 
jautājumiem un tā tika izplatīta 3 valodās (latvie�u, krievu un angļu). Aptaujas 
mērķauditorija bija muzeja individuālie apmeklētāji. Aptaujas mērķis bija noskaidrot 
individuālo apmeklētāju viedokli par muzeju. Kopā tika saņemtas 158 anketa. Aptaujas 
rezultāti parādīja, ka lielākā daļa apmeklētāju muzejā pavada 1-2 stundas (59%), ka 
apmeklētāji lielākoties apmeklē muzeju, lai iegūtu jaunas zinā�anas un iegūtu 
informāciju, un lielākā daļa (53%) apmeklējuma mērķi bija sasniegu�i. Muzeja 
apmeklētāji lielākoties ir 31-60 gadus veci (45%). Muzeju vienlīdzīgi proporcionāli 
apmeklē gan vīrie�i gan sievietes.  

Secinājums: lielākoties individuālie apmeklētāji ir apmierināti ar muzeja 
piedāvājumu un savu apmeklējuma mērķi ir sasniegu�i. 

Otra aptauja norisinājās laika posmā no 2004. gada 1. oktobra līdz 1. 
novembrim. Anketa sastāvēja no 5 jautājumiem un tā tika izplatīta 3 valodās (latvie�u, 
krievu un angļu). Aptaujas mērķauditorija bija muzeja apmeklētāji. Aptaujas mērķis bija 
noskaidrot apmeklētāju viedokli par muzeja darba laikiem. Kopā tika saņemtas 67 
anketas. Lielākā daļa (82%) respondentu norādīja, ka muzeja pa�reizējais darba laiks 
viņiem ir izdevīgs. Lielākā daļa muzeja apmeklētāju (86%) apmeklē muzeju arī 
sestdienās un svētdienas. Lielākā puse  (55%) apmeklētāju atzina, ka nevēlas, lai 
muzejs būtu atvērts arī pirmdienās un otrdienās. Proporcionāli vienlīdzīgi respondenti 
atbildēja, gan ka vēlas, gan ka nevēlas, lai muzejs 1 dienu būtu atvērts no 10.00 līdz 
19.00. Lielākā daļa respondentu informāciju par muzeja darba laikiem bija ieguvu�i 
presē.  

Secinājums: muzeja apmeklētāji, lielākoties, ir apmierināti ar pa�reizējiem 
muzeja darba laikiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

17

3. FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 
 

3.1. VALSTS/PA�VALDĪBAS BUD�ETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 
 

  3.1.1. Aktīvi un pasīvi (kopsavilkuma bilance latos) 
 
Nr.p.k.  Gada sākumā Gada beigās 
1. Aktīvi 144522 128642 
1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 40996 37750
1.2. Apgrozāmie līdzekļi 103526 90892
2. Pasīvi 144522 128642 
2.1. Pa�u kapitāls 129102 120098
2.2. Kreditori 15420 8544
 
  3.1.2. Valsts/pa�valdības pamatbud�eta līdzekļu izlietojums 
(latos) 
 
Nr.p.k.  Iepriek�ējā 

gadā fak-
tiskā izpilde 

Pārskata gadā 
apstiprināts 
likumā 

Pārskata gadā 
faktiskā 
izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā) 358297 332000 332094 
1.1. Dotācija no vispārē- 

jiem ieņēmumiem 
280781 284650 284650

1.2. Dotācija īpa�iem 
mērķiem 

 

1.3. Maksas pakalpojumi 
un citi pa�u ieņēmumi 

17815 17700 17628

1.4. Ārvalstu finansu 
palīdzība 

 

2. Izdevumi (kopā) 330958 325500 325469 
2.1. Uzturē�anas izdevumi 

(kopā) 
299359 324100 324069

2.1.1. Atalgojumi 140779 143519 143519
2.1.2. Komandējumi 1671 2550 2041
2.1.3. Subsīdijas un 

dotācijas 
 

2.1.4. Pārējie uzturē�anas 
izdevumi 

156909 178031 178509

2.2. Izdevumi kapitāliegul-
dījumiem (kopā) 

1697 1400 1400

2.2.1. Kapitālās iegādes 1697 1400 1400
2.2.2. Kapitālais remonts  
2.2.3. Investīcijas  
3. Nodarbinātība  
3.1. Faktiskais nodarbināto 

skaits 
107 110 110

3.2. Vidējā darba alga 109 107 107
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

18

  3.1.3. Maksas pakalpojumi un izcenojums (latos) 
 
Nr.p.k. Maksas pakalpojumi un citi pa�u 

ieņēmumi 
Izcenojums Faktiskie 

ieņēmumi 
1. Biļe�u un prospektu pārdo�ana  7253
2. Citi maksas pakalpojumi  10375

Kopā 17628 
 
  3.1.4. Iemaksas straptautiskajām organizācijām (latos) 
 
Nr.p.k. Organizācijas nosaukums Iepriek�ējā 

gadā 
Pārskata  
gadā 

1. International Committee of Museums 35 35
 

3.2. VALSTS IEGULDĪJUMU PROGRAMMU IETVAROS PROJEKTU 
ĪSTENO�ANAI PIE�ĶIRTO VALSTS BUD�ETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

 
  3.2.1. Valsts investīciju programmas 
 
  3.2.2. Valsts institūciju pasūtītie pētījumi 
 

3.3. SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO PROGRAMMU UN ĀRVALSTU 
IEGULDĪJUMU PROGRAMMU IETVAROS REALIZĒTO PROJEKTU 
LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 
 
3.4. FINAN�U RESURSU PIESAISTĪ�ANA 
 
 3.4.1. Projekti 

 
Sagatavots un iesniegts 31 projekts (skat. pielikumu Nr.17), no tiem 2 (6,5%) nav nav 
ieguvu�i atbalstu. No pieprasītā kopējā finansējuma 55642,18 LVL projektu realizācijai 
pie�ķirti 30589.00 LVL (55%). 
 
Nr.p.k. Organizācija Summa 
1. VKKF projektu konkursi 15339
2, VKKF mērķprogramma �Nacionālas nozīmes 

projekti akreditētajos muzejos� 
15250

 
  3.4.2. VKKF finansēto projektu līdzekļi (latos) 
 
Nr.p.k.  Summa 
1. Saņemts (kopā) 27201 
2. Izlietots (kopā) 38745 
2.1. Uzturē�anas izdevumi 13783
2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 24962
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

19

  3.4.3. Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (latos) 
Nr.p.k.  Summa 
1. Saņemts (kopā) 3000 
1.1. Lielākie ziedotāji  
1.1.1. Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās 

personas 
 

1.1.2. Ārvalstu uzņēmējsabiedrības un privātās 
personas 

 

2. Izlietots (kopā) 598 
2.1. Finasētie pa�akumi (kopā)  
2.1.1. Algu izmaksas 598
2.1.2. Komandējumi 
2.1.3. Pamatlīdzekļu iegāde 
2.1.4. Kapitālais remonts 
 
 

4. PERSONĀLA IZGLĪTO�ANA UN KVALIFIKĀCIJAS 
PAAUGSTINĀ�ANA 

 
4.1. Kvalifikācijas cel�anas pasākumi 

Muzeja darbinieki, lai paaugstinātu savu kvalifikāciju, ir turpināju�i mācības 
augstākajās mācību iestādēs - specialitātēs, kuras saistītas ar viņu profesionālo darbību 
muzejā.  

Jana Lībiete ieguvusi restauratora � vecmeistara kvalifikāciju keramikas, 
porcelāna un stikla restaurācijas specialitātē. 

Krājuma nodaļu speciālisti nokārtoju�i 17 ekskursiju vadītāju atestācijas 
eksāmenus muzeja pamatekspozīcijā. 

Visa gada garumā muzeja darbinieki piedalīju�ies semināros, lekcijās, u.c. 
pasākumos, apmeklēju�i kursus. 

 
(Sk. pielikumus: №18 Kvalifikācijas cel�ana) 

 
4.2. Secinājumi par pārskata perioda sasniegumiem personāla izglīto�anā 
un kvalifikācijas paaugstinā�anā 
 

Muzeja speciālisti aktīvi iesaistās kvalifikācijas cel�anas pasākumos � par to 
liecina semināru, kolokviju un kursu apmeklējumu skaits.  

Daudzi no muzeja speciālistiem turpina mācības augstākajās mācību iestādēs. 
Muzejs, lai sekmētu �o procesu, pie�ķir da�ādus atvieglojumus darbiniekiem, kuri 
turpina mācības. 

Muzeja darbinieki apgūst muzeja pamatekspozīciju un kārto ekskursiju vadītāju 
atestācijas eksāmenus par tiesībām vadīt pārskata ekskursijas pamatekspozīcijā.  

 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

20

5. PROGNOZES UN PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 
 

5.1. Iestādes finansu saistības 
 Nav 
 
5.2. Iestādes administrē�anas sistēmas uzlabo�ana (arī personāla 
plāno�ana) un ar to saistītie izdevumi 
# Palielināt darbinieku skaitu Vēstures nodaļā, Arheoloģijas nodaļā, 

Arheoloģiskā metāla restaurācijas nodaļā. 
# Reorganizēt Reklāmas un izglītības nodaļu. 
# Reorganizēt muzeja administrāciju. 

 
5.3. Iestādes darbības uzlabo�ana  

Turpinās darboties sabiedriskā audita komisija, lai nodro�inātu kontroli un 
pastāvīgu, ekonomiski efektīvu un lietderīgu muzeja darbību. 

 

 

5.4. Starptautiskie projekti 
Starptautiskā sadarbība turpināsies tādos virzienos, kā: 

# līdzdalība izstā�u organizē�anā; 

# kopīgu zinātnisku izdevumu sagatavo�ana; 

# profesionāļu apmaiņa (sta�ē�anās, pieredzes apmaiņa, darbs citu valstu 
muzejos); 

# līdzdalība starptautiskās profesionālās organizācijās (piem. Nacionālo 
vēstures muzeju no Baltijas jūras līdz Melnajai jūrai tīklā). 

 
 
5.5. Pētījumi 

Muzeja speciālisti turpinās zinātniski pētniecisko darbu, sekojot Latvijas Vēstures 
muzeja prioritātei pētnieciskajā darbā � pētīt Latvijas vēsturi no vissenākajiem 
laikiem līdz mūsdienām, saskaņā ar muzeja vidējās darbības stratēģijas plānu, 
zinātniskā darba politiku un apstiprinātajām zinātniskās pētniecības darba 
tēmām. 

Pētījumu rezultāti būs:  

# referāti ikgadējos muzeja zinātniskajos lasījumos; 
# izstā�u iekārto�ana; 
# publikācijas; 
# muzeja rakstu krājumu sagatavo�ana. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

21

PI E L I K U M I 
Pielikums №1 

 
M U Z E J A  D A R B I N I E K I  P A M A T D A R B Ā  

 Vadītāji Speciālisti Pārējie Kopā 
Vecums  
līdz 30 gadiem 
31 - 40 gadi 
41 � līdz pensijas vecumam  
pensijas vecumu sasniegu�ie 

 
1 
1 
5 
2 

 
14 
16 
34 
- 

 
- 
1 
16 
8 

 
15 
18 
55 
10 

Dzimums  
sievietes  
vīrie�i 

 
6 
3 

 
55 
9 

 
20 
5 

 
81 
17 

Muzejā nostrādātais laiks  
līdz 5 gadiem 
5-10 gadi 
10-20 gadi  
vairāk par 20 gadiem 

 
2 
1 
2 
4 

 
17 
13 
20 
14 

 
8 
10 
5 
2 

 
27 
24 
27 
20 

Kopā 9 64 25 98 
(6110) 

 
Pielikums №2 

K R Ā J U M A   K O M P L E K T Ē � A N A  
Krājuma papildinā�anas veids Vienību skaits 
pirkumi 
pieņemti no citas iestādes  
dāvinājumi 
novēlējumi 
ieguvumi saskaņā ar līgumu 
muzejam nodotās konfiscētās vērtības 
citi iegū�anas veidi 

341 
4087 
1075 

- 
- 

113 
1154 

Kopā (120) 6770 
 

Pielikums №3 
K R Ā J U M A  I Z M A N T O � A N A  

Pamatekspozīcijās 
Vienību skaits Nr. Ekspozīcijas nosaukums 

Kopā  t.sk. no 
pamatkr. 

1.  Pastāvīgā ekspozīcija (no akmens laikmeta līdz 1941. gadam) 6855 6855 
Kopā 6855 6855 

Izstādēs muzejā 
Vienību skaits Nr. Izstādes nosaukums 

 Kopā  t.sk. no 
pamatkr. 

1. Pastāvīgā izstāde �Sakrālā māksla 232 232 
2. Pastāvīgā izstāde �Muzeja skolas klase� 219 219 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

22

3. Zemgaļi 1001 1001 
4. Stāsts par cilvēka mū�u 75 75 
5. Atjaunotie LR apbalvojumi - Viestura ordenis un Atzinības krusts 17 17 
6. Ai, padomju saule. Padomju varas simboli un padomju cilvēka 

sapņi 
470 470 

7. Lāčplē�a Kara ordenis 26 26 
Kopā: 2040 2040 

Izstādēs ārpus muzeja 
Vienību skaits Nr. Izstādes nosaukums 

Kopā  t.sk. no 
pamatkr. 

1. Latgaļi � Gulbenes Vēstures un mākslas muzejā 160 160 
2. Nauda kā Eiropas integrācijas apliecinājums � Ludzas 

novadpētniecības muzejā 
250 250 

3. Nauda kā Eiropas integrācijas apliecinājums � Latgales kultūras 
muzejā 

250 250 

4. Latvie�u tautas tērpi � Minskā, LR vēstniecībā 56 56 
5. Vēsturiskais portrets Latvijā 17. un 18. gs. � Lietuvas nacionālajā 

muzejā 
52 52 

6. Valsts vizītes Latvijā 20. gs. 20-tos gados - LR Saeimā 21 21 
7. Lauksaimniecības biedrības, izstādes un to apbalvojumu medaļas 

� LR Saeimā 
97 97 

 Kopā: 886 886 
Deponējumi 

Vienību skaits Nr. Muzeja priek�meta/priek�metu 
grupas nosaukums 

Deponē�anas 
mērķis 

Institūcija, 
kurai 

priek�mets 
deponēts 

Kopā (180) t.sk. no 
pamatkr. 

(181) 

1. Arheoloģiskas senlietas Izstāde Dabas muzejs 46 46 
2. Gramofons   Izstāde Rakstniecības, 

teātra un 
mūzikas 
muzejs 

1 1 

3. Flīģelis Ekspozīcija Valkas 
novadpētniecī-
bas muzejs 

1 1 

4. Ordeņi, medaļas Pasākums Latvijas Kara 
muzejs 

8 8 

5. Arheoloģiski senlietas Ekspozīcija Liepājas 
vēstures un 
mākslas 
muzejs 

69 69 

6. �ūpulis Izstāde Dekoratīvi 
lieti�ķās 
mākslas 
muzejs 

1 1 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

23

7. Arheoloģiskas senlietas Izstāde Jaunmoku pils 
muzejs 

6 6 

8. Arheoloģiskas senlietas Izstāde Jelgavas 
vēstures un 
mākslas 
muzejs 

36 36 

9. Arheoloģiskas senlietas Izstāde Talsu novada 
muzejs 

24 24 

10. Dokumenti, nozīme Izstāde Vācu vēstures 
muzejs Berlīnē 

3 3 

11. Fotogrāfijas Zinātniskā 
izpēte 

Talsu muzejs 31 31 

12. Keramikas trauks Izstāde Talsu muzejs 1 1 
13. Akvamanils Izstāde Rīgas vēstures 

un kuģniecības 
muzejs 

1 1 

14. Arhitektūras būvdetaļas Izstāde Ārzemju 
mākslas 
muzejs 

4 4 

15. Ordeņi, medaļas Izstāde Cēsu vēstures 
un mākslas 
muzejs 

8 8 

16. Plakāti Izstāde Latvijas 
okupācijas 
muzejs 

10 10 

17. Keramikas trauki Izstāde Dekoratīvi 
lieti�ķās 
mākslas 
muzejs 

3 3 

18. Arheoloģiskas senlietas Izstāde Rakstniecības, 
teātra un 
mūzikas 
muzejs 

71 71 

19. Monētas un naudas zīmes Ekspozīcija Latvijas Banka 189 189 
20. Arheoloģiskas senlietas, monētas Ekspozīcija Rīgas vēstures 

un kuģniecības 
muzejs 

30 30 

21. Alsungas tautastērpi Pasākums Starptautiskais 
burdona 
festivāls 
Alsungā 

45 45 

22. Arheoloģiskas senlietas Izstāde LU Vēstures 
institūts 

70 70 

   Kopā: 658 658 
 
Zinātniskajā un izglītojo�ajā darbā izmantotas 11267 krājuma vienības. 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

24

Pielikums №4 
P Ē T N I E C I S K Ā  D A R B A  T Ē M A S      

 
№ Autors Tēmas nosaukums Termiņ� Mērķis Veiktais darbs !

1.  J. Ciglis    Zemgaļi Vidzemē? 2004. g.  
II cet.. 

Raksts 20 lpp. Teksts. 9 att. !

2. J. Ciglis Kalnabricu kapulauks un tā 
nozīme seno latgaļu izpētē

Ārpus 
plāna 

Referāts 6 lpp. !

3. J. Ciglis Arheologam A. Karnupam  
-100 

Ārpus 
plāna 

referāts 6. lpp. 12 att. !

4. J. Ciglis Arheologam un 
etnogrāfam A. Karnupam  
-100 

Ārpus 
plāna 

Raksts 10. lpp. 9. att. !

5. J. Ciglis Izstādes �Zemgaļi� 
katalogs Lietuvie�u izd. 

2005. g.  
II cet.. 

katalogs Teksts � 13. lpp. "

6. J. Ciglis Latvijas arheoloģiskās 
kolekcijas Polijas muzejos 

2005. g.  
II cet.. 

Katalogs Teksts 44 lpp. Teksts par ZA 
Latviju 1 �2. gs. 3. lpp. 

"

7. J. Ciglis Pārskats par pārbaudes 
izrakumiem Veselavas 
viduslaiku kapsētā 

Ārpus 
plāna 

Izrakumu 
pārskats 

Uzrakstīts teksts, saraksti, 
sakārtots ilustratīvais 
materiāls, kopā 44 lpp teksta 
un saraksti, 53 att, 37 plāni 

!

8. J. Ciglis Sēļi un Sēlija 2004. g.  
IV cet.. 

Nodaļas 
grāmatai 

2. nodaļas par historiogrāfiju 
un rakstītajiem avotiem. 
Kopā 14 lpp. 

!

9. J. Ciglis, A. 
Radiņ� 

Izstāde �Arheoloģiskais 
ceļojums Latvijas vēsturē� 

2006. g.  Izstādes 
koncepcija un 
iespējamo 
senlietu 
saraksts 

Uzrakstīts teksts -24 lpp. "

10. R. Ritums. Abavas ielejas izpēte 2006. g. Monogrāfija Sagatavota atskaites KKF par 
paleobotāniskajiem 
pētījumiem Abavas ielejā, par 
C14 pētījumiem Abavas 
ielejā. 

"

11. R. Ritums �Abavas ielejas senāko 
apdzīvoto vietu izpēte� 

Ārpus 
plāna 

Raksts 1,5 lpp. Skatīta korektūra !

12. R. Ritums �Arheoloģiskās uzraudzības 
darbi Salacgrīvas 
viduslaiku pils aizsardzības 
zonā 2002. gadā. 

Ārpus 
plāna 

Raksts 1 lpp skatīta korektūra !

13. R. Ritums Valgales senvietu 
kompleksa izpēte 

2004. g.  
II cet.. 

Referāts 9. lpp, 8. att. !

14. R. Ritums Seno tīrumu izpēte Latvijā 2004. g.  
II cet.. 

Referāts 3. lpp, (angļu val.), 7. att. !

15. R. Ritums Par seno lauku semināru 
Igaunijā 

Ārpus 
plāna 

Informatīvs 
ziņojums 

2. lpp. !

16. R. Ritums Kuldīga Ārpus 
plāna  

Ekskursijas 
teksts 

2. lpp !

17. R. Ritums �ķirkļi enciklopēdijai Ārpus 
plāna 

�ķirkļi 
enciklopēdijai 

2. lpp !

18. R. Ritums Ventspils vecpilsētas 
pētījumi 

2004. g.  
III cet.. 

Raksts Atkārtoti rediģēts, papildināts
izdevumam �Muinasaja 
teadus.� 

!



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

25

19. R. Ritums Ievads krājumam �Pētījumi 
zemgaļu senatnē� 

2004. g.  
III-IV cet..

Raksts 5. lpp !

20. N. Grasis Pārskats par 
arheoloģiskajiem 
uzraudzības darbiem 
Ventspils vecpilsētā, Ostas 
ielā 23 un Nikolaja kapos 
2001. gadā. 

2004. g.  
II cet.. 

Pārskats  Uzrakstīts teksts  - 73 . lpp, 
saraksti un pielikumi �20, 
Attēli 147.  

!

21. N. Grasis Pārskats par 
arheoloģiskajiem 
izrakumiem Celmu 
apmetnē 

2004. g.  
II cet.. 

Pārskats Izstrādāti plāni - 5. gab., 2 
laukumu profilu plāni � 2, 
detaļplāni un griezumu plāni -
4 gab, izstrādātas kārtu 
nivelējumu un biezumu 
shēmas. Uzrakstīts senlietu 
saraksts A 13317:1-598 (37. 
lpp), izstrādātas divas 
atradumu izplatības shēmas. 

"

22. Z. Bu�a Izstādes �Zemgaļi� 
katalogs� Lietuvie�u izd. 

2004. g.  
II cet.. 

Katalogs Teksts � 64. lpp. Aprakstīti 
604 priek�meti 
fotografē�anai. 

!

23. I. Melne,   
J. Ciglis 

Arheoloģiskie izrakumi 
Rīgas pilī 2002. un 2003. 
gadā.�  

Ārpus 
plāna 

Raksts 4 lpp. Skatīta korektūra !

24. I. Melne,   
J. Ciglis 

Pārskats par 
arheoloģiskajiem 
izrakumiem Rīgas pils 
Ziemeļu korpusā. 

2004. g.   
I cet. 

Pārskats Teksts, saraksti (81 lpp, + 
150 attēli). Noformēts 2. un 
3. eksemplārs (I. Melne). 

!

25. I. Melne Arheoloģiskā uzraudzība 
Rīgā, Aldaru ielā  -10� 

Ārpus 
plāna 

Raksts 1 lpp. Skatīta korektūra. !

26. I. Melne Jauni atklājumi 
arheoloģiskajos izrakumos 
Rīgas pilī 

2004. g.  
II cet.. 

Referāts 7. lpp. 11. att. !

27. I. Melne Arheoloģiskie izrakumi 
Rīgā, Vaļņu ielā 3  

Ārpus 
plāna 

Izrakumu 
pārskats 

17. lpp !

28. I. Melne Arheoloģiskie izrakumi 
Rīgā, Valdemāra ielā 17 

Ārpus 
plāna 

Izrakumu 
pārskats 

32 lpp !

29. E. Ziediņa �Arheoloģiskā apzinā�ana 
Dvietes senlejā, Piedāgu 
apmetnē un Ālandes ielejā

Ārpus 
plāna 

Raksts 1 lpp. Skatīta korektūra !

30. E. Ziediņa Pārskats par arheoloģisko 
apzinā�anu Ālandes upes 
ielejā.   

2004. g.  I 
cet. 

Pārskats Teksts � 42 lpp, Attēli � 3 
kartes, 4 senlietu attēli, foto 
� 26. Sagatavotas divas 
atskaites Kultūrkapitāla 
fondam par apzinā�anu. 
Uzrakstīts fotonegatīvu 
saraksts � 58 gabali, atskaite 
VKPAI -  1,5 lpp. 

"

31. E. Ziediņa Akmens laikmeta 
pieminekļu apzinā�anas 
rezultāti Kurzemē� 

2004. g.  
II cet. 

Referāts Teksts 6. lpp, 14. att. 
 
 

!

32. E. Ziediņa Dvietes ieleja Ārpus 
plāna  

Ekskursijas 
teksts 

Uzrakstīts teksts 1,5 lpp 
(angļu val.) + 1 karte 

!

33. I. Ziņģīte Zemgales tautastērpos 
saglabātās liecības par 
krieviņiem. 

2004.g. I 
cet. 

Raksts Raksts uzrakstīts - 6 lpp.  



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

26

34. I. Ziņģīte Par da�ām Ziemeļlatgales 
un Baltijas somu 
tautastērpu līdzīgām 
iezīmēm. 

2004.g. I 
cet. 

Raksts Raksts uzrakstīts - 6 lpp. !

35. S. 
Bikņēviča 

Latvie�u zemnieku 19. gs. 
kāzu para�u izpēte. 

2004.g. I 
cet. 

Raksts Raksts uzrakstīts - 8 lpp. !

36. I. Ziņģīte Par apģērbu Jāņos 2004.g. I 
cet. 

Raksts Raksts uzrakstīts - 2 lpp. !

37. S. 
Bikņēviča 

"Dzīvesziņa 19. gs. 
Dienvidkurzemes ģimenes 
godos: kristības" 

2004. II 
cet.  

Referāts Referāts sagatavots un 
nolasīts - apjoms 7 lpp. 

!

38. V. Bandere Senās Alsungas 
tradicionālā apģērba 
sastāvdaļas 

2004.g.     
II- III cet.

Referāts Referāts sagatavots un 
nolasīts - apjoms 4 lpp. 

!

39. I. Ziņģīte LVM Etnogrāfijas nodaļas 
Alsungas tautastērpu 
kolekcijas raksturojums 

2004.g.     
II- III cet.

Stenda referāts 
un izstāde 

Referāts sagatavots un 
nolasīts- apjoms 5 lpp. 

!

40. I. Ziņģīte Dziesmusvētku un 
folkloras kopu dalībnieku 
tautastēpi � situācijas 
vērtējums un ieteikumi 

2004.g. IV 
cet. 

Teksts 
interneta 
portālam 

Uzrakstītas 7 lpp. !

41. V.Bandere Bērnu folkloras kolektīvu 
dalībnieku tautastērpi - 
situācijas vērtējums un 
ieteikumi 

2004.g. IV 
cet.. 

Teksts 
interneta 
portālam 

Uzrakstītas 2 lpp. !

42. V.Bandere Sievie�u rotaslietu 
komplekti � avots kultūras 
sakaru izveides pētniecībā 

2004.g. IV 
cet. 

Referāts Uzrakstīts teksts 6 lpp. !

43. A.Jansone, 
I. Bulle,   
I.Nalivaiko
A. 
Meinarte 

Ai, padomju saule 2004.g. III 
cet. 

Izvērsts 
tematiskais 
plāns 

Uzrakstīts teksts - 23 lpp. !

44. A.Jansone, 
I. Bulle,   
I.Nalivaiko
A. 
Meinarte 

Ai, padomju saule 2004.g. III 
cet. 

Tematiskās 
struktūras 
plāns 

Uzrakstīts teksts - 6 lpp. !

45. A.Jansone, 
I. Bulle,   
I.Nalivaiko
A. 
Meinarte, 
L. 
Grīnberga 

Ai, padomju saule 2004.g. III 
cet. 

Izvērsts 
struktūras 
plāns 

Uzrakstīts teksts � 44 lpp. !

46. A.Jansone, 
I. Bulle,   
I.Nalivaiko
A. 
Meinarte, 
L. 
Grīnberga 

Ai, padomju saule 2004.g. III 
cet. 

Ekskursiju 
vadī�anas 
teksts 

Uzrakstīts teksts � 46 lpp. !



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

27

47. A.Jansone Ai, padomju saule 2004.g. III 
cet. 

Izstādīto 
Vēstures 
nodaļas 
krājuma 
priek�metu 
saraksts 

Uzrakstīts teksts � 12 lpp. !

48. A.Jansone, 
L. 
Grīnberga 

Ai, padomju saule 2004.g.  
III cet. 

Pilnais izstādīto 
priek�metu 
saraksts 

Uzrakstīts teksts � 21 lpp. !

49. L. 
Grīnberga 

Lauksaimniecības 
biedrības, izstādes un 
apbalvojumi Latvijas 
Republikā 19. gs. � 1940. 

2005. g. 
beigas 

Raksti un 
referāts 

Turpināts darbs pie KLCB 
apbalvojumiem saistībā ar 
izstādēm rajonos. Turpināts 
darbs pie Zemkopības 
ministrijas apbalvojumiem (f 
1677) 

"

50. L. 
Grīnberga 

Kurzemes lauksaimniecības 
centrālbiedrības, to 
izstādes un apbalvojumi 

2004. g.  
II cet. 

raksts 
�urnālam 
�Arhīvi� 

1 autorloksne (20 lpp. teksts, 
10 attēli) 

!

51. L. 
Grīnberga 

Kurzemes lauksaimniecības 
centrālbiedrības 
apbalvojumu sistēma 
1924. � 1936. g. 

2004. g.  
II cet. 

Referāts Referāts sagatavots un 
nolasīts � apjoms 7 lpp. 

!

52. K. 
Ducmane 
 

Latvija kā Eiropas 
monētniecības sastāvdaļa. 
Naudas atradumi 
(depozīti) Latvijā (1. � 20. 
gs.) 13. � 16. gs. 

2002.g. III 
cet.- 
2005.g. 

Grāmata Turpināts darbs pie 13. � 16. 
gs. Livonijas un Rīgas 
brīvpilsētas laika monētu 
depozītu topogrāfijas 
tulko�anas, papildinā�anas un 
precizē�anas (92 depozīti) 

"

53. K. 
Ducmane 

Latvijas Banka mainībā un 
pastāvībā 

2004. g. II 
cet. 

Referāts Referāts sagatavots un 
nolasīts � apjoms 6 lpp. 

!

54. A. Ozoliņa Latvija kā Eiropas 
monētniecības sastāvdaļa. 
Naudas atradumi 
(depozīti) Latvijā (1. � 20. 
gs.) 
17. gs.  

2002.g. III 
cet.- 
2005.g. 

Grāmata Turpināts darbs pie zviedru 
virsvaras laikā un poļu 
virsvaras laikā Latvijā kalto 
monētu depozītu topogrāfijas 
sastādī�anas. 
Turpināts darbs pie 16. gs. 
dālderu depozītu topogrāfijas 
sastādī�anas. 

"

55. A. Ozoliņa Krievijas naudas politika 
Baltijā 18. � 19. gs.  

2004. g. II 
cet. 

Referāts Referāts sagatavots un 
nolasīts � apjoms 40 lpp. 

!

56. A. 
Meinarte 

Pilis un pilsdrupas Augusta 
Georga Vilhelma Pecolda 
(1794 �1859) akvareļos 

2004. g. 
III cet. 

Raksts Uzrakstīts teksts � 12. lpp. !

56. I. �eiere Viduslaiku tekstilijas 
Latvijā 13.- 17.gs. 

2000. � 
2005.g. 

Monogrāfija, 
atsevi�ķi 
referāti 

Turpināts darbs pie viduslaiku 
tekstilmateriālu izpētes. 
Jauniegūto materiālu izpēte no: 
Zlēku Gaisiņu, Abavmui�as, 
Veselavas kapsētas, 
Augustini�ķu kolekcija, Puzes 
Lejaskroga, U�avas, Tērvetes 
sanatorijas, Sapņu, Dobeles, 
Jaunpiebalgas, Ik�ķiles, 
Daudzie�u, Zviedru Mārtiņsalas 
(daļēji).Sagatavots un nalasīts 
referāts �Viduslaiku galvassegas 
Latvijā 13. � 17. gs.� � 8 lpp. 

"



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

28

57. Ā. Ubarste Restaurācijas vēsture 
Latvijā /Kustamie 
pieminekļi/ 

2001.- 
2005. 

Publikācijas  Sagatavots un nolasīts 
referāts � 7 lpp 

"

58. A. 
Meinarte 

Latvijas ainava 19. gs. 1. 
p. K.J.R. Minkeldes un F. 
Krauzes litogrāfijās 

2004. II 
cet. 

Referāts Uzrakstīts un nolasīts 
referāts � 6 lpp. 

!

 

Pielikums №4� 
Muzeja akreditācijas dokumentu sagatavo�ana 
Autori Paveiktais darbs Apjoms 
A. Radiņ�,          
A. Meinarte,         
S. Gaismiņa,          
I. Miķelsone 

Muzeja atkārtotās akreditācijas dokumenti 62 lpp. 

 
 

Pielikums №5 
PUBLICĒTIE ZINĀTNISKIE DARBI 

Raksti, �ķirkļi enciklopēdijās (510)  25 
№ Autors Publikācijas nosaukums Izdevums, kurā darbs publicēts

1. I. Melne, J. Ciglis Arheoloģiskie izrakumi Rīgas pilī 
2002. un 2003. gadā.�  

Arheologu pētījumi Latvijā 2002. un 
2003. gadā. � R., 2004. � 100. �104. 
lpp. 

2. E. Ziediņa Arheoloģiskā apzinā�ana Kurzemē un 
Sēlijā 

Arheologu pētījumi Latvijā 2002. un 
2003. gadā. � R., 2004. � 17.-18. lpp. 

3. R. Ritums Abavas ielejas senāko apdzīvoto 
vietu izpēte 

Arheologu pētījumi Latvijā 2002. un 
2003. gadā. � R., 2004. � 38.-39. lpp. 

4. R. Ritums Arheoloģiskās uzraudzības darbi 
Salacgrīvas viduslaiku pils 
aizsardzības zonā 2002. gadā. 

Arheologu pētījumi Latvijā 2002. un 
2003. gadā. � R., 2004. � 77. lpp. 

5. I. Melne Arheoloģiskā uzraudzība Rīgā, Aldaru 
ielā  -10� 

Arheologu pētījumi Latvijā 2002. un 
2003. gadā. � R., 2004. � 100. lpp. 

6. A. Ozoliņa Jaunciema depozīts Arheologu pētījumi Latvijā 2002. un 
2003. gadā. � R., 2004. � 106.-107. 
lpp. 

7. R. Ritums The rise of the medieval town of 
Ventspils � archaeological 
investigations and hypotheses 

Linnusest ja linnast � Tartu � Tallinn, 
2004. � 291 � 316 p. 

8. I. Ziņģīte Apģērbs Jāņos Praktiskā Jāņu grāmata / sast. A. 
Rancāne. � Rīga V/A �Tautas mākslas 
centrs�, 2004. � 59.-61. lpp. 

9. U. Balode Priek�vārds Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie lasījumi 
2001. � 2003.: Rakstu krājums. � R.: 
Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 5.-6. lpp.

10. I. �eiere Arheoloģisko materiālu liecības par 
iedzīvotāju apģērbu 13.-17. gs. 
Kurzemē un Zemgalē 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
7.-12. lpp. 

11 I. �eiere 2001. un 2002. gada tekstiliju 
jaunieguvumi Puzes Lejaskroga 
kapsētā 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
13.-18. lpp. 

12. I. Ziņģīte Zemgales tautastērpos saglabātās 
liecības par krieviņiem 19. � 24. lpp. 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
19. � 24. lpp. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

29

13. I. Ziņģīte Par da�ām Ziemeļlatgales un Baltijas 
somu tautastērpu līdzīgām iezīmēm 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
25. � 29. lpp. 

14. S. Bikņēviča Latvie�u zemnieku kāzu para�u 
izpēte 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
31. � 36. lpp. 

15. K .Ducmane 16.- 17. gs. dālderu depozīts no 
Vaidavas mui�as «Avotiņiem» 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
53.-64. lpp. 

16. A. Ozoliņa Krievijas 16. � 17. gs. monētas LVM 
krājuma depozītos 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
65.-74. lpp. 

17. L. Grīnberga ZLCB apbalvojumi 1923. � 1934. 
gadā 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
75.-89. lpp. 

18. Ā. Ubarste Latvijas muzeju kolekciju 
resataurācija, 19. gs. � 1940. gada 
pirmais pusgads 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
91.-105. lpp. 

19. A. Meinarte 1812. gada Rīgas ugunsgrēkam 
veltītie gleznu cikli � atribūcija, 
analoģijas, atkārtojumi 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
107.-116. lpp. 

20. A. Meinarte Helēnes fon der Brigenes zīmējumu 
un akvareļu albumi Latvijas Vēstures 
muzejā 

Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie 
lasījumi 2001. � 2003.: Rakstu krājums. 
� R.: Latvijas Vēstures muzejs, 2004. � 
117.-126. lpp. 

21. K.  Ducmane Nauda Latvijas lielā enciklopēdija. � R.: 
Zvaigzne ABC, 2004. � 272.-275. lpp. 

22. L. Grīnberga Latvijas valsts simboli un 
apbalvojumi 

Latvijas lielā enciklopēdija. � R.: 
Zvaigzne ABC, 2004. � 262.-263., 270.-
271. lpp. 

23. A. Radiņ� Zemgaļu un skandināvu sakari 10.- 
12. gs. Tirdzniecības uzbūves da�i 
aspekti 

Pētījumi zemgaļu senatnē: Rakstu 
krājums. � R.: Latvijas Vēstures 
muzejs, 2004. � 77.-87. lpp 

24. J. Ciglis Zemgaļi Vidzemē? Pētījumi zemgaļu senatnē: Rakstu 
krājums. � R.: Latvijas Vēstures 
muzejs, 2004. � 27.�46. lpp 

25. J. Ciglis Arheologam un etnogrāfam Ādolfam 
Karnupam �100 

Pētījumi zemgaļu senatnē: Rakstu 
krājums. � R.: Latvijas Vēstures 
muzejs, 2004. � 195.�206. lpp 

Monogrāf i jas (520) 2 
Nr. Autors/sastādītājs Monogrāfijas nosaukums Monogrāfijas apjoms  

(autorlok�ņu skaits)  
1. A. Radiņ� Zinātniskais darbs muzejā. � R.: 

Muzeju valsts pārvalde,2004. � 216 
lpp. 

8,5 a. l. 

2. K. Ducmane Nauda. Enciklopēdija par savu un 
sve�u naudu Latvijā no seniem 
laikiem līdz mūsdienām. � R.: 
Zvaigzne ABC, 2004. - 72 lpp. 

3,5 a. l. 

 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

30

Katalogi (530)    1 
Nr. Autors/sastādītājs Kataloga nosaukums Kataloga saturs 

(kolekcija/izstāde/ ekspozīcija, tās 
nosaukums)  

1. A. Meinarte The Historical Portrait of the 17th  � 
18th century in Latvia. � R.: Latvijas 
Vēstures muzejs, 2004. � 20 p: il 

Izstāde �17. � 18. gs. portreti, 
gravīras, medaļas, monētas no 
Latvijas Vēstures muzeja 
kolekcijām� 

 

Pielikums №6 

K R Ā J U M A   Z I N Ā T N I S K Ā   I N V E N T A R I Z Ā C I J A 

Zinātniskā apraksta kartītes 
           1. jaunas  86 
           2. papildinātas 21 

Cita veida kartotēkas 
№ Veids Jaunas kartītes Papildinātas 

kartītes 
1. Tematiskās, personu, bibliogrāfisko 

rakstu, restaurācijas fotonegatīvu, 
Latvijas skolu vēstures, u.c. 
kartotēkas 

985 34 

2. Uzskaites kartotēka /Etnogrāfijas 
nod./ 

135 451 

 
Pielikums №7 

KOMANDĒJUMI   ZINĀTNISKI   PĒTNIECISKOS NOLŪKOS 
№ Darbinieks Tēmas 

nosaukums 
Vieta Mērķis Rezultāts Finansu 

avots 
1. J. Ciglis Senie sēļi Aizkraukles 

muzejs 
Iepazī�anas 
ar krājumu 

Izskatīta 
muzeja 
arheoloģiskā 
kolekcija 

LVM 

2. J. Ciglis Tukuma 
apkārtne 
viduslaikos 

Tukuma 
muzejs 

Iepazī�anas 
ar fondiem 

Izskatīta 
muzeja 
arheoloģiskā 
kolekcija 

Tukuma 
muzejs. 

3. A. Radiņ�,    
J. Ciglis 

Latvijas 
arheoloģiskās 
kolekcijas 
Polijas muzejos 

Valsts 
arheoloģijas 
muzejs 
Var�avā 

Senlietu 
apzinā�ana 
un 
aprakstī�ana 

Apzinātas un 
aprakstītas 
Latvijas 
arheoloģiskās 
senlietas Polijā 

LVM 

4. I. Melne Pētījums par 
mentalitāti, 
ģimeņu sistēmām 
un dzimtes 
aspektiem 
Gotlandē un 
Baltijā. 
 

Cēsu 
vēstures un 
mākslas 
muzejs 

Projekta 
sagatavo�a-
na 

Uzrakstīts 
izpētes 
projekts  

Zviedrijas 
puse 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

31

5. J. Ciglis Veselavas 
viduslaiku 
kapsēta 

Veselavas  
pagasts 

Izrakumi Veikti 
pārbaudes 
izrakumi 

pasūtītājs 

6. N. Grasis Veselavas 
viduslaiku 
kapsēta 

Veselavas  
pagasts 

Izrakumi Veikti 
pārbaudes 
izrakumi 

pasūtītājs 

7. I. Melne Veselavas 
viduslaiku 
kapsēta 

Veselavas  
pagasts 

Izrakumi Veikti 
pārbaudes 
izrakumi 

pasūtītājs 

8. Z. Bu�a Veselavas 
viduslaiku 
kapsēta 

Veselavas  
pagasts 

Izrakumi Veikti 
pārbaudes 
izrakumi 

pasūtītājs 

9. I. Ziņģīte,    
U. Balode 

3. Vidzemes 
Podniecības 
izstāde 

Madonas 
muzejs 

Eksponātu 
atlase krājuma 
papildinā�anai 

iegūti 17 
priek�meti 

LVM 

10. I. Ziņģīte Tautastērpu 
valkā�anas 
tradīcijas 
Zemgalē un 
Austrumkurze-
mē 

Dobele Nolasīt 
lekciju 

lekcija 
nolasīta 

Dobeles 
rajona 
padome 

11. I. Ziņģīte, 
V. Radiņa 

Izstāde 
�Latvie�u 
tautastērpi� 

LR vēstniecī-
ba Baltkrievi-
jas republikā 

Iekārtot 
izstādi 

Notikusi 
izstāde 

LVM un LR 
vēstniecība 
Baltkrievijā 

12. I. Ziņģīte Tradicionālā 
kultūra 
mūsdienu 
kultūras un 
izglītības 
kontekstā 

Rucava Sekot 
konferences 
norisei 

noklausīti 
referāti 

LVM 

13. I. �eiere,     
A. Alksne � 
Alksnīte 

Viduslaiku 
tekstilatradumi 

Ventspils 
Vēstures 
muzejs 

Iepazī�anās 
ar krājumu, 
zīmējumu 
sagatavo�a-
nai 

sagatavoti 
zīmējumi 
publikācijai 

LVM 

14. V. Radiņa, 
A. Meinarte 

17. � 18. gs. 
portreti, 
gravīras, 
medaļas, 
monētas no 
Latvijas 
Vēstures muzeja 
kolekcijām 

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs 

Izstādes 
iekārto�ana 

Iekārtota 
izstāde 

LVM, KKF  

15. A. Radiņ�, 
A. Meinarte  

�Zemgaļi�, 
�Baltijas brīvības 
ceļ�� 

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs 

Sadarbības 
sarunas par 
izstā�u 
sarīko�anu 

Panākta 
vieno�anās 
par izstādēm 

LVM 

 
 
 
 
 
 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

32

Pielikums №8 
M U Z E J A   K O N F E R E N C E S 

№ Konferences tēma un mērogs Norises laiks Norises 
vieta 

Dalībnieku 
skaits 

1. Latvijas Vēstures muzeja zinātniskie lasījumi 11. V LVM 45 
8.1. 
№ Referents Ziņojuma tēma 
1. S. Bikņēviča Dzīves dziņa 19. gs. Dienvidkurzemes godos: kristības 
2. K. Ducmane Latvijas Banka mainībā un pastāvībā. 
3. L. Grīnberga Kurzemes lauksaimniecības centrālbiedrības apbalvojumu sistēma 

1924. � 1934. g. 
4. A. Meinarte Latvijas ainava 19. gs. 1. p. K.J.R. Minkeldes un F. Krauzes 

litogrāfijās 
5. A. Ozoliņa Krievijas naudas politika Baltijā 18. � 19. gs. (rakstīto avotu liecības 

un monētu atradumi) 
6. R. Ritums Valgales arheoloģisko senvietu kompleksa izpēte 
7. Ā. Ubarste Restaurācijas vēsture Latvijā 1940. � 1945. g. 
8. I. �eiere Viduslaiku galvassegas Latvijā 13. � 17. gs. 

 
 

Pielikums Nr.9 
MUZEJA DARBINIEKU PIEDALĪ�ANĀS KONFERENCĒS 

№ Konferenc
es 
dalībnieks 

Konferences tēma un mērogs, 
nolasītā referāta vai iesniegtā ziņojuma 
nosaukums 

Norises 
laiks 

Norises vieta

1. A. Radiņ� Kauņas Vitauta Di�ā Universitātes rīkota starptautiska 
konference �Transformatio mundi � the transition from 
the Late Migration period to the Early Viking age in the 
East Baltic�. Nolasīts referāts �Ekonomiskās, sociālās un 
politiskās izmaiņas Daugavas lejtecē 1. � 10. gs.� 

28. IV � 2. V Kauņa, Lietuva 

2. A. Radiņ� Valsts arheoloģiskā muzeja Var�avā rīkots 
starptautisks baltu seminārs 2003./2004. Nolasīts 
referāts �Daugmale pie Daugavas� 

12. V Var�ava, Polija 

3. J. Ciglis LU LVI rīkota zinātniska konference �Arheologu 
pētījumi 2002. � 2003. gadā�. Nolasīts referāts: 
�Arheologam A. Karnupam  - 100� 

14. V LZA 

4. I. Melne LU LVI rīkota zinātniska konference �Arheologu pētījumi 
2002. � 2003. gadā�. Nolasīts referāts: �Jauni atklājumi 
arheoloģiskajos pētījumos Rīgas pilī� 

14. V LZA 

5. E. Ziediņa LU LVI rīkota zinātniska konference �Arheologu 
pētījumi 2002. � 2003. gadā�. Nolasīts referāts: 
�Akmens laikmeta pieminekļu apzinā�anas rezultāti 
Kurzemē� 

14. V LZA 

6. R. Ritums Starptautisks Seno tīrumu izpētes seminārs. 
Nolasīts referāts �Seno tīrumu izpēte Latvijā� 

14. � 16. V Tallina 

7. I. Ziņģīte Starptautiskā burdona festivāla �ALSUNGA - 2004� 
nolasīts referāts �Alsungas tautastērpu kolekcija 
Latvijas Vēstures muzejā� 

4. VII Alsunga 

8. V. Bandere  Starptautiskā burdona festivāla �ALSUNGA - 2004� 
nolasīts referāts �Senās Alsungas tradicionālā 

4. VII Alsunga 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

33

apģērba sastāvdaļas� 
9. S. Gaismiņa Zvejnieku apmetnes izpētes grupas sanāksme 

(Latvija, Lietuva, Igaunija, Somija, Zviedrija) 
27. �29. II Rīga 

10. S. Gaismiņa Seminārs �Firmas ZFB papīra atskābinā�anas un 
�ķel�anas tehnoloģijas� 

15. � 18. XII Leipciga, Vācija 

Pielikums №10 
M U Z E J A   A P M E K L Ē T Ā J I 

Apmeklējumu dalījums Mācību iestā�u 
audzēkņi 

Ārzemnieki Pārējie 
 
 

Kopā

Individuālie apmeklējumi        3 016 - 8 427 11 443  (4110)
Apmeklējumi grupās        10 228  (4121) 594  (4122) 1 871 12 693  (4120)
Pārējie apmeklējumi          743 743  (4130)

Kopā 24 879  (4100) 
   

Apmeklētāji ar bezmaksas biļetēm  ........................................................8 544 
Pielikums №11 

PĀRSKATA PERIODĀ ATKLĀTO IZSTĀ�U SKAITS 
Muzejā (2110) 
№ Nosaukums Laiks Apmeklē-

tāju 
skaits* 

Finansētājs Iz-
devumi 

Ie-
ņēmum
i 

1. �Teātra ielas 
noslēpumainā pudele� 

11. II � 7. III 47 LVM - - 

2. �Atjaunotie apbalvojumi � 
Viestura ordenis un 
Atzinības krusts� 

31. III � 9. V 651 LVM - - 

3. �Stāsts par cilvēka mū�u� 
(14. apr. � 11. jūn.) 

14. IV � 11. VI 204 LVM, KKF, 
sponsori 

- - 

4.  �Igauņu rotaslietas�, 
�Igauņu tautastērps kā 
simbols� 

27. VI � 8. VIII - Tartu 
Nacionālais 
muzejs, 
sponsori 

- - 

5. �Ai, padomju saule!� 
Padomju varas simboli un 
padomju cilvēka sapņi 

no 8. IX 330 LVM - - 

6. �Vēsturisko personu 
autogrāfi Latvijas Valsts 
Vēstures arhīva kolekcijā. 
16. � 19. gs.� (28. okt. � 
28. nov.) 

28. X � 28. XI 55 LVVA   

7. �Lāčplē�a Kara ordenis� 
(11. novembrī) 

11. XI 214 LVM   

8. �Vēsturisko personu 
autogrāfi Latvijas Valsts 
Vēstures arhīva kolekcijā. 
20.gs.� (1. dec. � 30. 
dec.) 

1. XII � 30. XII 17 LVVA   



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

34

*Ailēs �Apmeklētāju skaits� norādīti tikai apmeklētāji, kas izstādi apmeklēju�i grupās. Par 
individuālajiem apmeklētājiem ziņu nav. 

 
Ārpus muzeja (2210)  
№ Nosaukums Vieta Laiks Apmeklē-

tāju 
skaits 

Finansēt
ājs 

Iz-
devumi  

Ie-
ņēmumi 

1. Latgaļi Gulbenes 
Vēstures un 
mākslas muzejs 

8. I � 
6. III 

682 LVM, 
Gulbenes 
Vēstures 
un mākslas 
muzejs 

- - 

2. Nauda kā Eiropas 
integrācijas 
apliecinājums  

Ludzas 
novadpētniecība
s muzejs 

20. II 
�12. IV

 Ludzas 
novadpētni
ecības 
muzejs 

- - 

3. Nauda kā Eiropas 
integrācijas 
apliecinājums 

Latgales 
kultūras muzejs 

18. V � 
30. VI 

 Latgales 
kultūras 
muzejs 

- - 

4. Latvie�u tautas tērpi LR vēstniecībā 
Minska, 
Baltkrievija 

14.- 
16. VI 

 LVM un 
LR 
vēstniecī-
ba Balt-
krievijā 

- - 

5. 17. � 18. gs. portreti, 
gravīras, medaļas, 
monētas no Latvijas 
Vēstures muzeja 
kolekcijām 

Lietuvas 
nacionālais 
muzejs 

16. IV 
�       
6. VII 

 LVM, 
VKKF 

- - 

6. Valsts vizītes Latvijā 
20. gs. 20-tos gados. 

LR Saeima 18. IV 
�      
30. 
VIII  

 LR Saeima - - 

7. Lauksaimniecības 
biedrības, izstādes un 
to apbalvojumu 
medaļas 

LR Saeima no 31. 
VIII 

 LR Saeima - - 

 
Pielikums №12 

LEKCIJAS 
26. - lekcijas nolasītas ārpus muzeja 

№ Lektors Lekcijas tēma Klausītāju 
skaits 

Auditorijas 
sastāvs 

1.-3. A. Meinarte Ziemeļu kar� senajās gravīrās 55 skolēni 
4. I. Bulle Skolu vēsture Latvijā 17 studenti 
5. I. Ziņģīte Austrumkurzemes, Ziemeļkurzemes, 

Ventspils novadu un lībie�u tautastērpi 
9 folkloras kopu 

vadītāji 
6. I. Ziņģīte Kuldīgas, Alsungas un Dievidkurzemes 

novadu tautastērpi 
8 folkloras kopu 

vadītāji 
7.* I. Ziņģīte Tautastērpu valkā�anas tradīcijas 

Zemgalē un Austrumkurzemē 
22 folkloras kopu 

vadītāji 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

35

8.* G. Baumane Uzvedības kultūra gadsimtu garumā 110 skolēni 
9.* U. Balode Muzeja krājuma klasifikācijas 

pamatprincipi 
32 muzeju jaunie 

darbinieki 
10. I. Virse Etnoģenēze 24 gidi 
11. * S.Bikņēviča Latvie�u gadskārta � Jāņi 60 skolēni 
12. * G. Baumane Uzvedības kultūra gadsimtu garumā 40 skolēni 
13. S. Gaismiņa Arheoloģisko objektu konservācija un 

restaurācija. Tekstilijas 
3 studenti 

14.* S. Gaismiņa Arheoloģiskā materiāla apstrāde uz 
lauka un saudzīgas saglabā�anas 
nosacījumi 

17 muzeju 
darbinieki 

15. I. Saulesleja Muzeja tekstiliju krājuma saglabā�ana 12 muzeju 
darbinieki 

16. J. Lībiete Keramikas, porcelāna un stikla 
priek�metu saglabā�ana 

16 muzeju 
darbinieki 

17. I. Bulle Skolas un izglītība 19. gadsimtā 24 studenti 
18.-20. I. Bulle Latvie�u skolu mācību grāmatas 19. gs. 153 studenti 
21.-22. I. Miķelsone 

 
LR proklamē�ana 44 skolēni 

23.-24. S. Titāne LR proklamē�ana 42 skolēni 
25.* Ā. Ubarste Papīra priek�metu saglabā�ana 17 muzeju 

darbinieki 
26.-27.*  Ā. Ubarste Muzeja krājuma saglabā�ana 50 muzeju 

darbinieki 
28.* L. Grīnberga Lauksaimniecības biedrību, izstā�u 

apbalvojumi 
45 Saeimas 

kancelejas 
darbinieki 

 
Pielikums №13 

TEMATISKIE PASĀKUMI 
№ Pasākuma nosaukums Norises 

laiks 
Vieta Dalībnieku 

skaits 
1. O. Vācie�a Gaujienas vidusskolas skolēnu 

iepazī�anās ar LVM (projekta Izstāde 
muzejā � kādu to veidotu skolēni� ietvaros) 

8. I LVM 11 

2. Latvijas aizvēsture ekspozīcijā 22. I LVM 6 
3.-4. Kas palika atmiņā, to uzzīmēju 28. I LVM 40 
5. Agrā un vidējā neolīta keramika 29. I LVM 4 
6. Vēlā neolīta keramika. Keramika līdz 13. gs. 3. II LVM 4 

7.-8. Latvie�u tradicionālais ornaments 10. III LVM 36 
9. K. Ducmanes grāmatas �Nauda� (no sērijas 

Latvijas mazā enciklopēdija) prezentācija 
8. IV LVM 112 

10. Izstādes �Stāsts par cilvēka mū�u� 
atklā�ana 

13. IV LVM 103 

11. Latvie�u tautastērpi 29. IV LVM 15 
12. Latvie�u tradicionālie adījumi 6. V LVM 5 
13. Tautastērpi Latvijas novados (seminārs) 14. V LVM 16 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

36

14. Filmas �Kā tapa Latvijas valsts� 
demonstrējums� 

27. V LVM 25 

15. Izstā�u �Igauņu rotaslietas� un �Igauņu 
tautastērps kā simbols� atklā�ana 

27. VI LVM 207 

16. Latvijas novadu tautastērpu komplektē�ana 25. VIII LVM 6 
17. Valsts Heraldikas komisijas sēde 27. VIII LVM 20 
18. Skolotāju diena LVM 2. IX LVM 31 
19. Izstādes �Ai, padomju saule� atklā�ana 8. IX LVM 201 
20. Valsts Heraldikas komisijas sēde 15.IX LVM 20 
21. Ornaments latvie�u tradicionālajā kultūrā 20. X LVM 27 
22. Ornaments latvie�u tradicionālajā kultūrā 20. X LVM 21 
23. Valsts Heraldikas komisijas sapulce 21. X LVM 15 

24. 
Izstādes �Vēsturisko personu autogrāfi 
Latvijas Valsts Vēstures arhīva kolekcijā� 
atklā�ana 

28. X LVM 98 

25. Filmas �Kā tapa Latvijas valsts� 
demonstrējums 

13. XI LVM 63 

26. 

Darba grupas sanāksme par mājas lapas 
izveidi organizācijai �Nacionālo vēstures 
muzeju no Baltijas jūras līdz Melnajai jūrai 
tīkls� 

4. XII LVM 9 

27. Muzeju sabiedrisko attiecību speciālistu 
tik�anās 

7. XII LVM 7 

28. Valsts Heraldikas komisijas sapulce 21. XII LVM 15 
 

Pielikums №14 
MUZEJPEDAGOĢISKĀS PROGRAMMAS 

 
Kopīgais piedāvāto un izmantoto muzejpedagoģisko programmu skaits   11 
№ Autors(i) Nosaukums Pasākumu 

skaits 
Klausītāju 

skaits 
Auditorijas 

sastāvs 
Gads, kad 

programma 
uzsākta 

1. I. Bulle,               
I. Miķelsone,        
T. Mihailova 

Viduslaiku bruņinieki 84 1927 skolēni 1997. 

2. I. Bulle, T. 
Mihailova;         
S. Titāne 

Kā Pastariņam gāja skolā 42 918 skolēni 2000. 

3. G. Baumane,        
I. Tērauda 

Uzvedības kultūra cauri 
gadsimtiem 

19 366 skolēni 2000. 

4. T. Mihailova;        
I. Miķelsone,      
I. Bulle 

Mana mīļākā rotaļlieta 12 336 skolēni 1997. 

5. I. Miķelsone Kā dzīvoja senie ļaudis 13 289 skolēni 2000. 
6. I. Bulle Viduslaiku pilis un to 

iemītnieki 
9 213 skolēni 2000. 

7. S. Bikņēviča, 
G. Baumane 

Ciemos pie zemnieka un 
mui�nieka 

8 158 skolēni 2000. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

37

8. S. Bikņēviča,        
I. Miķelsone 

Latvie�u gadskārtas 7 154 skolēni 2001. 

9. I. Bulle Ābece � mana pirmā 
mācību grāmata 

5 86 skolēni 1998. 

10. A. Jansone,             
I. Nalivaiko 

Uz kā un ar ko rakstīja 
senāk 

2 53 skolēni 2001. 

11. A. Meinarte,         
G. Baumane,        
I. Miķelsone 

Mui�niece un pilsētniece 
Rīgā pirms 200 gadiem 

3 45 skolēni 2001. 

kopā: 204 
(4600) 

4545   

 
Pielikums №15 

DATORTEHNIKAS IZMANTOJUMS MUZEJA DARBĀ 
Datoru izmantojums* (datoru skaits) 

 
Kopējais 
muzejam 
piedero�o un 
muzeja darbā 
izmantoto 
datoru skaits 

Administratī-
viem mērķiem 

Informācijas 
nodro�inā�anai 
apmeklētājiem, 
t.sk. virtuālās 
ekspozīcijas 

Krājuma 
uzskaitei 

Citiem 
mērķiem 

 

Ir 
Interneta 

pieslēgums

22 14 - 12 2 20 
*Ja dators tiek izmantots vairākiem mērķiem, norādiet tā izmantojumu katrā atbilsto�ajā ailītē. 

 
Pielikums №16 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
№ Pasākuma vai projekta 

nosaukums, norises 
vieta 

Mērķis Laiks Sadarbības 
partneris 

Valsts,  
pilsēta 

1. Izstāde � Zemgaļi� izstāde un 
katalogs 
Rīgā un 
Viļņā  

2003. _ 
2005. g. 

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs 
 

Lietuva, Viļņa. 

2. Izstāde �17. � 18. gs. 
portreti, gravīras, medaļas, 
monētas no Latvijas 
Vēstures muzeja 
kolekcijām� 

izstāde 
Minskā un 
Viļņā 

2003. g.  
2004. g. 

Baltkrievijas 
Nacionālais 
muzejs 

Minska, 
Baltkrievija; 
Lietuva, Viļņa 

3. Grāmata �Arheoloģiskās 
senlietas Polijas muzejos�  

grāmatas 
izdo�ana 

2002. � 
2005. g. 

Valsts 
Arheoloģijas 
muzejs 

Var�ava, Polija 

4. Izstāde �Latvijas aizvēsture�  Izstādes 
sarīko�ana 

Līdz 2006. 
gada 
pavasarim 

Valsts 
arheoloģijas 
muzejs  

Var�ava, Polija 
 

5. Pētījums par mentalitāti, 
ģimeņu sistēmām un 
dzimtes aspektiem Gotlandē 
un Baltijā 

Projekta 
iesnieg�ana 
The bank of 
Sweden 
Tercentenary 
Foundation 

2003.-2005. 
g. 

Visbijas koled�a Zviedrija , 
Visbija. 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

38

und Swedish 
Reserch 
Counsil 

6. Nacionālo vēstures muzeju 
no Baltijas jūras līdz 
Melnajai jūrai tīkls 

Kopīgas 
mājas lapas 
izveide 

2004. � 
2005. 

Nacionālie 
muzeji valstīs no 
Baltijas Jūras 
līdz melnajai 
jūrai 

Igaunija, 
Lietuva, 
Zviedrija, 
Somija, Krievija, 
Baltkrievija, 
Ukraina 

7. Pirmais pasaules kar�: 
sekas un pieredze. 

Izstāde 2004. II � 
III cet. 

Vācu vēstures 
muzejs 

Berlīne, Vācija 

 
Pielikums №17 

PROJEKTI 
 
№ 

Projekta 
pieteicējs 

(sagatavotājs) 

 
Projekta nosaukums 

 
Projekta 

iesnieg�anas vieta 

Pieprasījums
 

Ls 

Saņemtais 
pabalsts 

Ls 
1. LVM Arheoloģiskā materiāla restaurācijas 

nodaļas modernizācija 
un papla�inā�ana. 1. kārta. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

2912,01 1000,- 

2. LVM Arheoloģiskā materiāla restaurācijas 
nodaļas modernizācija 
un papla�inā�ana. 2. kārta. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

4765,73 4200,- 

3. LVM Latvijas Vēstures muzeja tekstiliju 
kolekcijas glabātuves modernizācija 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

9129,11 2000,- 

4. LVM Programmatūras MEANDRS ievie�ana
ekspluatācijā. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

970,- 970,- 

5. LVM Rīgas Jūrmalas Amatnieku biedrības 
karogs. 1939. g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

1700,- 1700,- 

6. LVM �Latvijas Vanagu� biedrības 35. 
Daugavpils novada karogs. 1938. � 
1939. g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

1800,- 1800,- 

7. LVM Etnogrāfes Veltas Rozenbergas un 
folklorista Jāņa Rozenberga Latgales 
keramikas kolekcija. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

1700,- 1700,- 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

39

8. LVM 20. gs. 20. � 30. gadu fotonegatīvu 
kolekcija 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

1100,- 1100,- 

9. LVM Latvijas Republikas Zemgales 
lauksaimniecības centrālbiedrības 
apbalvojuma medaļa �Par centību�. 
1925. � 1926. g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

50,- 50,- 

10. LVM 1934. g. 15. maija atceres medaļa 
sasniegumu godalgo�anai 
lauksaimniecībā, mazā zelta. 1939. � 
1940. g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

80,- 80,- 

11. LVM Daugavas krastu arheoloģisko 
pieminekļu izskaloto monētu 
kolekcija. 8. � 17. gs. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

300,- 300,- 

12. LVM Monēta, Bizantijas zelta semisa, kalta 
Justīna I (518 � 527) valdī�anas laikā 
Konstantinopolē. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

115,- 115,- 

13. LVM Monēta, Ungārijas zelta dukāts, kalts 
1742. g. Marijas Terēzes valdī�anas 
laikā  

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

95,- 95,- 

14. LVM Monēta, zelta dukāts, kalts 1757. g. 
Holandē. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

80,- 80,- 

15. LVM Jelgavas pilsētas pa�valdības 
parādzīme, 1. kapeika. 1915. g. 12. 
augusts 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

60,- 60,- 

16. LVM LZA Jāņa Labsvīra iedibinātās Kārļa 
Ulmaņa balvas medaļa. 2003. g. 

MVP, 
mērķprogramma 
�Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos� 

30,- noraidīts 

17. LVM 
(R. Ritums) 

Latvijas Vēstures muzeja rakstu 
krājums Nr. 10 

VKKF 
Kultūras mantojums  

 
3227,-  

 
1400,- 

18. LVM 
(V. Bandere) 

Alsungas novada tautastērpa 
galvasauta atdarinā�ana 

VKKF 
Starpnozaru projekts 

 
6202,38 

 
3300,- 

19. LVM 
(I. Ziņģīte) 

Vidzemes un Latgales mūsdienu 
tautas podniecības liecību 
saglabā�ana 

VKKF 
Tradicionālā kultūra 

499,- 499,- 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

40

20. LVM 
(T. Mihailova) 

Izstāde muzejā � kādu to veidotu 
skolēni 

VKKF 
Starpnozaru projekts 

2015,- 800,- 

21. LVM 
(A. Meinarte) 

Izstāde �17. � 18. gs. portreti, 
gravīras, medaļas, monētas no 
Latvijas Vēstures muzeja kolekcijām�

VKKF 
Starpnozaru projekts 

1884,- 1000,- 

22. LVM 
(S. Bikņēviča) 

Pieminekļu valdes dokumentu 
kolekcijas digitalizācija 

VKKF 
Tradicionālā kultūra 

1712,- 1540,- 

23. LVM 
(U. Balode) 

LVM mājas lapas izveide VKKF 
Starpnozaru projekts 

1675,- 1000,- 

24. LVM 
(R. Ritums) 

Latvijas Vēstures muzeja rakstu 
krājums Nr. 10 (2. kārta) 

VKKF 
Kultūras mantojums  

1824,- 900,- 

25. LVM 
(V. Salna) 

Sta�ē�anās Bavārijas Nacionālā 
muzeja restaurācijas nodaļā 

VKKF 
Kultūras mantojums 

1394,15 1000,- 

26. LVM 
(T. Mihailova) 

Latvijas Vēstures muzeja 
informācijas pakalpojumu 
pilnveido�ana sve�valodās 

VKKF 
Starpnozaru projekts 

6179,- 1200,- 

27. LVM 
(R. Ritums) 

Latvijas Vēstures muzeja rakstu 
krājums Nr. 10 (3. kārta) 

VKKF 
Kultūras mantojums  

927,- 900,- 

28. LVM  
(I. Ziņģīte) 

Aug�zemes tautastērpu sastāvdaļu 
atdarinā�ana 

VKKF 
Tradicionālā kultūra 

725,- 500,- 

29. LVM 
(J. Ciglis) 

Latvijas Arheoloģiskās senlietas 
Polijas krātuvēs 

VKKF 
Kultūras mantojums 

600,- 600,- 

30. LVM 
(Z. Bu�a) 

Izstāde �Zemgaļi� Lietuvas 
Nacionālajā muzejā 

VKKF 
Kultūras mantojums 

1191,80 700,- 

31. LVM 
(U. Balode) 

LVM mājas lapas izveide (2. kārta) VKKF 
Starpnozaru projekts 

700,- noraidīts 

 
KVALIFIKĀCIJAS CEL�ANA 

Pielikums №18.1. 
MĀCĪBAS AUGSTĀKAJĀS MĀCĪBU IESTĀDĒS 

№ Vārds, 
uzvārds 

Ieņemamais 
amats 

Mācību 
iestādes 

nosaukums 

Programma 
(bakalaurs, 

maģistrs utt.) 

Specialitā
te 

1. Signe Jakovela speciāliste LU bakalaura pedagoģija 
un 
psiholoģija 

2. Agnese 
Ro�kalne 

speciāliste LU  maģistra vēstures 

3. Santa Titāne speciāliste LU bakalaura mākslas 
vēsture un 
vizuālā 
māksla 

4. Inga Grīnberga speciāliste LMA maģistra gleznu 
restaurācija 

5. Simona 
Medniece 

restauratore LU bakalaura mākslas 
vēsture un 
vizuālā 
māksla 

6. Ārija Ubarste restauratore RTU brīvklausītāja, 
bakalaura pr. 

Vispārīgā 
ķīmija 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

41

7. Daina Ziemele restauratore LU maģistra vizuālā 
māksla 

8. Anta Jantone speciāliste RTU maģistra restaurā-
cijas ķīmija 

 
Pielikums №18.2 

EKSKURSIJU VADĪTĀJU ATESTĀCIJA 
№ Vārds, uzvārds Ieņemamais 

amats 
Ekskursijas tēma Datums

1. Santa Titāne speciāliste �Latvijas senvēsture no vissenākajiem 
laikiem līdz 13. gs. b.� �Rīgas un Cēsu pilis 
� Livonijas ordeņu mestru rezidences� 

23. I 

2. Zane Bu�a galv. speciāliste �Mui�a un mui�nieki Latvijā no 18. gs. s. � 
19. gs. b.� �Jūgendstila interjers, 
rotaslietas, aksesuāri 19. gs. b. � 20. gs. s.�

23. I 

3. Ilze Miķelsone speciāliste �Latvijas senvēsture no vissenākajiem 
laikiem līdz 13. gs. b.� �Rīgas un Cēsu pilis 
� Livonijas ordeņu mestru rezidences� 

9. II 

4. Santa Titāne speciāliste �Zemnieku dzīvesveids Latvijā  
18. gs. � 20. gs. s.� 

1. III 

5. Ilze Miķelsone speciāliste �Zemnieku dzīvesveids Latvijā  
18. gs. � 20. gs. s.� 

1. III 

6. Leandrs Čugajs speciālists �Latvijas Republika 1918.-1940.g.�  
�Latvija 1940. � 1941. g.� 

29. III 

7. Ilze Miķelsone speciāliste �Mui�a un mui�nieki Latvijā no 18. gs. s. � 
19. gs. b.� �Jūgendstila interjers, 
rotaslietas, aksesuāri 19. gs. b. � 20. gs. s.�

29. III 

8. Vita Bandere galv. speciāliste �Mui�a un mui�nieki Latvijā no 18. gs. s. � 
19. gs. b.� �Jūgendstila interjers, 
rotaslietas, aksesuāri 19. gs. b. � 20. gs. s.�

29. III 

9. Santa Titāne speciāliste �Mui�a un mui�nieki Latvijā no 18. gs. s. � 
19. gs. b.� �Jūgendstila interjers, 
rotaslietas, aksesuāri 19. gs. b. � 20. gs. s.�

31. III 

10.  Santa Titāne speciāliste �Latvijas Republika 1918.-1940.g.�  
�Latvija 1940. � 1941. g.� 

29. IV 

11. Ilze Miķelsone speciāliste �Latvijas Republika 1918.-1940.g.�  
�Latvija 1940. � 1941. g.� 

29. IV 

12. Mārīte 
Jungfermane 

speciāliste �Latvijas senvēsture no vissenākajiem 
laikiem līdz 13. gs. b.� �Rīgas un Cēsu pilis 
� Livonijas ordeņu mestru rezidences� 

5. XI 

13. Normunds Grasis galv. speciālists �Latvijas senvēsture no vissenākajiem 
laikiem līdz 13. gs. b.� �Rīgas un Cēsu pilis 
� Livonijas ordeņu mestru rezidences� 

5. XI 

14. Vita Bandere galv. speciāliste �Latvijas Republika 1918.-1940.g.�  
�Latvija 1940. � 1941. g.� 

13. XII 

15. Santa Titāne galv. speciāliste �Sakrālā māksla� 22. XII 
16. Ilze Miķelsone galv. speciāliste �Sakrālā māksla� 22. XII 
17. Signe Jakovela speciāliste �Latvijas senvēsture no vissenākajiem 

laikiem līdz 13. gs. b.� �Rīgas un Cēsu pilis 
� Livonijas ordeņu mestru rezidences� 

22. XII 

 
 



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

42

Pielikums №18.3. 
PIEDALĪ�ANĀS KVALIFIKĀCIJAS CEL�ANAS PASĀKUMOS 

№ Veids T ē m a  Rīkotāji Ilgums Piedalīju�os 
muzeja 

darbinieku 
skaits 

1. Konference LU 62. zin. Konference 
Arheoloģijas sekcija 

LU Vēstures 
fak. 
Arheoloģijas 
un palīgzinātņu 
katedra 

1. diena 9 

2. Sēde  Alvas lie�ana � ekspermentālā 
arheoloģija 

Latvijas 
Arheologu 
Biedrība 

2 
stundas 

9 

3. Konference  LU 62. zin. Konference 
Ainavekoloģijas sekcija 

LU Geogrāfijas 
un zemes 
zinātņu 
fakultāte 

1 diena 2 - R. Ritums, 
E. Ziediņa. 

4. Konference Par Zvejnieku kapulauka 
jaunākajiem pētījumiem 

Dabas muzejs 1 diena 1 - E. Ziediņa 

5. Seminārs Par projektu gatavo�anu ES 
strukturālo fondu līdzekļu 
saņem�anai 

Rīgas vēstures 
un kuģniecības 
muzejs 

1 diena  1 - E. Ziediņa 

6. Konference Arheologu pētījumi Latvijā 2002. 
� 2003. gadā. 

LU LVI 1 diena 15 

7. Seminārs Iepazī�anās ar seno ieroču 
replikām 

LVM 
Arheoloģijas 
nodaļa, J. 
Ku�ķis 

1. diena 9 

8. Seminārs  Kompleksa pieeja pilskalnu 
pētniecībā 

LU Ģeogrāfijas 
un zemes 
zinātņu 
fakultāte 

1 diena 1 - R. Ritums 

9. Seminārs How to present gender topics 
for the general public in 
museums and exibitions 

Cēsu 
novadpētniecīb
as un mākslas 
muzejs 

1. diena 1 - I. Melne 

10. Konference Par Vili Lāci  1. diena 5 
11. Konferences 

ekskursija 
Paleolīts Baltijā LU LVI 1 diena R. Ritums,  

E. Ziediņa 
12. Ekskursija Baroka māksla Kurzemes 

baznīcās 
LVM 1 diena 38 

13. Plenērs Izrakumi Klāviņu apmetnē AIG 2 dienas 2 - R. Ritums, 
E. Ziediņa 

14. Apzinā�anas 
ekspedīcija 

Arheoloģiskā apzinā�ana 
Burtnieku ezera piekrastē 

LU LVI 4 dienas 1 - E. Ziediņa 

15. Konference 
un LZA 
pilnsapulce 

Kurzemes hercogiste Eiropā  Rundāles 
muzejs 

1 diena 10 

16. Apzinā�anas 
ekspedīcija 

Arheoloģiskā apzinā�ana Vilgāles 
un Zvirgzdu ezera apkārtnē 

LU LVI 6 dienas 1 - E. Ziediņa 

17. Konference Muzeja darbs saistībā ar 
arheoloģijas un etnogrāfijas 
un kultūrvēstures tēmām 

BDM 1 diena 4 - V. Bandere, 
I. Ziņģīte,      
J. Ciglis,        



 

LLaattvviijjaass  VVēēssttuurreess  mmuuzzeejjaa  ppāārrsskkaattss  ppaarr  ddaarrbbuu  22000044..  ggaaddāā  
 

43

A. Ivbule 
18. Konference  Meklējumi un atradumi 

(Literatūrzinātne, folkloristika) 
LU Literatūras, 
folkloras un 
mākslas 
institūts 

1. diena 2 -                    
S. Jakovela,       
I. Ziņģīte 

19. Konference Tradicionālā kultūra mūsdienu 
kultūras un izglītības kontekstā 

Rucavas 
tradicionālās 
kultūras centrs 

3 dienas 1 � I. Ziņģīte 

20. Konference Trimda. Kultūra. Nacionālā 
identitāte. 

LVVA 2 dienas 1 � I. Ziņģīte 

21. Konference Barondienas konference - 2004 Folkloras 
krātuve 

1 diena 2 � I. Ziņģīte, 
V. Bandere 

22. Piemiņas 
lasījumi 

Fotomeistara V. Rīdzinieka 120 
dzim�anas diena  

Rīgas vēstures 
un kuģniecības 
muzejs 

10.12 3 - A. Jansone, 
 I. Nalivaiko, 
 G. Baumane 

23. Konference Spēles un rotaļas cauri 
gadsimtiem 

Mencendorfa 
nams 

14.12 1 -I. Bulle 

24. Lekciju kurss Ārzemju un latvie�u mākslas 
vēsture 

LMA 8 mēne�i 1 � I. 
Miķelsone  

25. Sta�ē�anās- 
konsultācija 

Papīra restaurācija, traipu 
tīrī�ana un balinā�ana 

P. Gudinasa 
Restaurācijas 
centrs 
Viļņa 

5 dienas 1 �                
S. Medniece 

26. Sta�ē�anās- 
konsultācija 

Keramikas restaurācija P. Gudinasa 
Restaurācijas 
centrs 
Viļņa 

5 dienas 1 �I. Tiltiņa 

27. Seminārs Restaurācijas pasu aizpildī�ana LRB, VKPAI 
Restaurācijas 
kvalitātes 
izvērtē�anas 
ekspertu 
komisija 

1 diena 16 restauratori 

28. Lekcija  Lustru restaurācija LRB 2 st. 6 
 

 
 
Pārskats apstiprināts Latvijas Vēstures muzeja Zinātniskās 
padomes sēdē 2005. gada 3. februārī 
 
 
Muzeja direktors             A. Radiņ� 
 


